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１．組織及び事務分担
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佐々町

県北木材市場

佐世保木材市場

佐世保市

松浦市

平戸市

小値賀町

長崎北部森林組合

平戸市森林組合

公益社団法人

長崎県林業公社

県北事務所

県北振興局

<＜凡例＞

○市町役場

■森林組合等

△木材市場

県県北振興局管内図
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林業課・森林土木課の組織 R5.5.1現在

（内線296） （内線296・297） 専門幹

林 業 課 林 政 班 銭坪　司剛

課長 主任技師

古村　善則 小関　　薫
技師

小澤　陽大
会計年度任用職員

横山　春絵

　代表　（0956）23-4211 （内線280・291） （内線296・297） 専門幹

長崎県県北振興局 農 林 部 普 及 班 中山　　誠

理事兼局長 部長 主任技師

村山　弘司 溝口　聖 多久　一輝

次長 副部長 技師

伊藤　幸繁 松尾　哲也 楠葉　さゆり

検査指導幹

馬場　末弘 （内線298・299） 専門幹

森林土木班 前島　好孝

係　長

保利　泰史

技師

原 　　圭汰

（内線298） 技師

森林土木課 入江　　空

課長 技師

渡邉　利一 碇　雄太郎

（内線298・299） 専門幹

地すべり対策班 大橋　光晴

係長

上間　千鶴

主任技師

木村　彰吾

技師

勝木　健介
技師

横井　登太

県北振興局林業課・森林土木課連絡先

直 通 番 号

フ ァ ッ ク ス 番 号

住 所

 佐世保市木場田町３番２５号

０ ９ ５ ６ － ２ ２ － １ ７ ７ ６

０ ９ ５ ６ － ２ ３ － ２ ７ １ ０

０ ９ ５ ６ － ２ ３ － ７ ８ ３ ５

〒 ８ ５ ７ － ８ ５ ０ ２
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農林部事務分掌

林業課

1

2 林政班

3

4 専門幹 銭坪　司剛

5

6 主任技師 小関　　薫

7

8 技師 小澤　陽大

9

10 会計年度任用職員 横山　春絵

11

12

13

14 普及班

15

16 専門幹 中山　　誠

17

18 主任技師 多久　一輝

19

20 技師 楠葉さゆり

　

　

技術指導及び技術研修に関すること

７名

　農　林　部　長

　副　部　長

　検　査　指　導　幹

溝口 聖

松尾 哲也

馬場　末弘

部の総括に関すること

部長の補佐及び森林・林業の総括に関すること

企画調整及び工事の検査指導に関すること

林業労働力に関すること

県営林に関すること

森林整備事業（公共・非公共）に関すること

林業後継者・林研グループに関すること

試験研究機関との連絡調整に関すること

木材業・製材業の登録に関すること

林業技術の普及指導に関すること

特用林産物に関すること

林業金融・税制に関すること

木材の流通・利活用に関すること

緑化事業・緑の少年団・森林環境教育・森林ボランティアに関すること

林業課 課長 古村　善則 課員

事
　
務
　
分
　
掌

ながさき農林業・農山村活性化計画に関すること

森林経営管理制度に関すること

森林保護・林野火災に関すること

施設整備等に係る補助事業に関すること

森林計画に関すること

市町村森林整備計画に関すること

森林経営計画に関すること

　

　

森林環境税（県）の連絡調整に関すること

森林組合・生産森林組合・林業公社の経営指導に関すること
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取扱者 副取扱者

1 課の総括に関すること

2 森林環境税（県）の連絡調整に関すること

3
林業課が所管する県営林及び５００万円を超える補助等事業（県北
振興局支出に限る）の検査に関すること

（林政班）

1 班の総括及び企画調整に関すること

2 市町、森林組合等の林業推進に関すること

3 ながさき農林業・農山村活性化計画に関すること

4 施設整備等に係る補助事業に関すること

5 林業金融・税制に関すること

6 森林整備事業の検査に関すること

1 森林整備事業に関すること

2 県営林に関すること

3 森林整備事業の検査に関すること

1 森林整備事業に関すること

2 森林計画に関すること

3 森林保護、森林病害虫等防除事業に関すること

4 林業労働力及び安全対策に関すること

5 森林整備事業の検査に関すること

1 森林計画に関すること

2 木材業及び製材業の登録に関すること

3 林業機械保有状況調査に関すること

4 林野火災に関すること

5 総務事務に関すること

古  村
銭　坪
小　関
小　澤

横　山

事　務　分　掌

古　村
銭　坪

中　山

銭　坪 小　関

銭　坪
小　澤

小　関

小　澤 小　関
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（普及班）

取扱者 副取扱者

1 班の総括に関すること

2
県北林業普及指導区の総括及び林業技術の普及指導に関する
こと

3
市町村森林整備計画（平戸市、佐々町、小値賀町）に関する
こと

4 森林組合に関すること（全般的）

5 産地計画（第２期産地計画含む）の実行指導に関すること

6 森林経営管理制度の推進に関すること

7 林業担い手・労働力確保に関すること

8 試験研究機関との連絡調整に関すること

1 林業技術の普及指導に関すること

2 市町村森林整備計画（佐世保市、松浦市）に関すること

3
産地計画（第２期産地計画含む）の実行指導に関すること
（平戸市森林組合）

4 生産森林組合の経営指導に関すること

5 木材の流通・利活用に関すること

6 魅力の林業つくり隊育成事業に関すること

7 森林経営計画の作成・実行指導に関すること

8 平戸市木質バイオマスエネルギー導入計画に関すること

1 林業技術の普及指導に関すること

2 特用林産物に関すること

3
緑化推進事業、森林・環境教育、緑の少年団、森林ボラン
ティア、林研グループに関すること

4
森林環境税（県）に関すること（ふるさとの森林づくり事
業）

5 林業関係技術情報及び林業広報に関すること

楠葉 中山

事　務　分　掌

中山 多久

多久 楠葉
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森林土木課

　

治山事業に関すること。 森林土木班

事

地すべり防止に関すること。

保安林に関すること。

務

林地開発許可業務に関すること。

地すべり対策班

 山地災害に関すること。

分

林道事業に関すること。

山地防災ヘルパーに関すること。

掌

課　長 渡邉　利一 課　員

1

6

森林土木課

大橋　光晴専門幹

係　長

主任技師

2

3

5

10名

係　長

技　師

技　師

技　師

前島　好孝

保利　泰史

原　　圭汰

入江　　空

碇　雄太郎

専門幹

上間　千鶴

木村　彰吾

4

7

勝木　健介

横井　登太

技　師

技　師

取扱者 副取扱者

渡邉
前島

大橋
委託業務及び500万円以内の工事の検査並びに森林整備工事の検査
に関すること。

課の総括に関すること。

事務分掌
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（森林土木班）

治山事業の計画に関すること

林地開発許可業務に関すること　

林道事業に関すること　

ながさき森林環境保全事業（環境保全林緊急整備）
に関すること

2 治山事業の計画に関すること

3

4

3 保安林の管理事務に関すること　

治山事業の設計及び現場監督に関すること　

2 県単独治山事業（県営・補助営）に関すること　

1 治山事業の設計及び現場監督に関すること　

2

林道災害復旧事業に関すること　

5

3 事業の設計審査及び設計指導に関すること　

5 班の文書管理及び備品管理に関すること　

取扱者 副取扱者 事務分掌

1 班の総括及び他所管との連絡調整に関すること　

前島
保利

原

4 治山・林道補助事業確認検査に関すること　

2 予算及び事業執行管理に関すること　

保利 原

1 治山事業の設計及び現場監督に関すること

2 治山事業の技術指導に関すること　

1

入江碇

3 山地災害事業に関すること　

入江 原

原 保利

4 治山台帳の整理に関すること　

5 保安林の作業許可に関すること　

3 保安林指定・解除に関すること　

1

治山事業の設計及び現場監督に関すること

4
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（地すべり対策班）

取扱者 副取扱者 事務分掌

大橋
上間
木村

1 班の総括及び他所管との連絡調整に関すること。

2 事業の設計審査及び設計指導に関すること。

3 定期報告に関すること。

5 班の文書管理及び備品管理に関すること。

4 山地防災ヘルパーに関すること。

上間 大橋

1 地すべり防止事業の設計及び現場監督に関すること。

2

3 災害関連緊急地すべりの計画に関すること。

4 山地災害危険地区（地すべり関連）に関すること。

地すべり防止事業の計画に関すること。

木村 上間

1 地すべり防止事業の設計及び現場監督に関すること。

2 自然災害防止事業の計画に関すること。

5 地すべり防止区域内の開発行為等に関すること。

地すべり防止区域の指定に関すること。4

3 機能強化老朽化対策事業の計画に関すること。

勝木 上間

1 地すべり防止事業の設計及び現場監督に関すること。

2

3 地すべり防止対策調査試験に関すること。

山地小規模地すべり防止事業の計画に関すること。

横井 勝木

1 地すべり防止事業の設計及び現場監督に関すること。

3 治山台帳（地すべり関係）の整理に関すること。

4 地すべり事業の各種報告書の整理・ファイリングに関すること。

2 地すべり防止施設の点検・維持管理に関すること。

4 歩掛の検討に関すること。
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2．管内の概要
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市町名
総土地面積

(ha)
森林総面積

(ha)
総人口
(人）

世帯数
（戸）

就業人口
(人)

農業経営体数

(経営体)
林業事業体数

(経営体)
森林率

(%）

佐世保市 42,601 21,014 239,960 103,684 114,159 1,859 5 49

平 戸 市 23,512 12,754 28,822 11,930 14,226 1,324 4 54

松 浦 市 13,055 6,034 20,841 8,697 10,934 890 10 46

小値賀町 2,550 1,100 2,229 1,120 1,120 137 - 43

佐 々 町 3,226 1,746 13,874 5,477 6,808 201 2 54

合    計 84,944 42,648 305,726 130,908 147,247 4,411 21 50

　　　　 　３.森林総面積のカッコ書きは、各市町森林面積合計に林野庁以外所管国有林面積を加えた面積。

　　　　　　　「長崎県の森林・林業統計（令和３年度）P31による。
　　　　 　５．森林総面積は、四捨五入のため、計と内訳が一致しない。

（２）　土地の利用状況
        

（１）　土地と人口

　　 　　　４．農業経営体数は、「2020年農林業センサス」、林業事業体数（保育山林１ha以上）は、

　 　　　　２．総土地面積、森林総面積は、「長崎県の森林・林業統計（令和３年度）P27」による。
　　注）　１．総人口、世帯数、就業人口は「長崎県統計年鑑（令和4年、第69版）」による。

(単位：ｈａ）

総 数 田 畑 総 数 私有林 公有林 国有林

県総数 413,098 45,900 21,000 24,900 242,412 190,180 28,129 24,102 124,786

県北管内計 84,944 10,248 6,232 4,033 42,648 37,370 3,289 1,989 32,048

佐世保市 42,601 4,380 2,470 1,920 21,014 17,756 1,788 1,470 17,207

平戸市 23,512 3,010 2,030 979 12,754 11,435 920 400 7,748

松浦市 13,055 2,070 1,310 768 6,034 5,711 203 120 4,951

小値賀町 2,550 454 151 303 1,100 744 356 0 996

佐々町 3,226 334 271 63 1,746 1,724 21 0 1,146

１．総土地面積・森林面積は、長崎県の森林・林業統計（令和３年度版）による。

３．四捨五入のため、計と内訳が一致しない場合がある。

２．農地面積は、農林水産省統計部「作物統計調査」（平成３年度）による。

その他市 町 名 総土地面積
農　　地 森　　林
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（３）　図説主要林業統計

１　森林資源

　①　森林面積

42,648 1,989 1,643 100 247 40,659 548 2,703 2,786 38 34,584

(100%) (5%) (95%)

 注）１ 「長崎県の森林・林業統計（令和３年度）P27・28」による。

2 数値は四捨五入のため、総数と内訳が一致しない。

　②　民有林の林種別比率

 注）１ 「長崎県の森林・林業統計」（令和３年度）P14、15による。
　　　２ 数値は四捨五入のため、総数と内訳が一致しない。

(単位 ：ｈａ）　

総　　数
直　営
林　地

官　 行
造林地

林野庁
以　外

総　　数 学校林 私有林
公　社

森林総研

県営林
及び

県有地

市町営林
及び

市町有地

総　　数

国　　　　　有　　　　　林 民　　　　　　　　有　　　　　　　　林

人工林

16,264

（40%）

竹林

1,176

(3%)

天然林

20,916

（51%）

スギ

6,791

(17%)

ヒノキ

8,980

（22%）

493（1%）

その他人工林2,303

（6%）

その他

その他広葉樹

20,123

（49%）

マツ・その他針

葉樹 793

（2%）

民有林

40,659ha

（100%）
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　③　民有人工林の齢級別、面積、材積

 注） 「長崎県の森林・林業統計」（令和３年度）P14、15による。

19 38 107 137 347
518 901

1,678

2,941

6,228

3,348

0 1 9 18 61
113 227

467

905

2,270
1,396

0

500

1,000

1,500

2,000

2,500

0

1,000

2,000

3,000

4,000

5,000

6,000

7,000

1～2 3 4 5 6 7 8 9 10 11～12 13以上

（千m3）（ha）

齢級

民有林人工林の齢級別、面積・材積

面積 (ha)

材積 (千m3)
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２　森林の整備

　①　人工造林面積の推移

　②　間伐実績の推移 単位：ha

３　林産
　①　木材生産量の推移 単位：㎥

9

1
0

3
0

5
3

0
3

0

5

10

15

20

25

H26 H27 H28 H29 H30 R1 R2 R3 R4

面積(ha)

年 度

注）面積は各年度造林・間伐事業実績（林業課林政班）

21,640 22,644 29,009 25,896 22,990 20,075 18,402 20,917 19,686 

91,272 

108,448 

128,516 
136,144 

144,086 

167,991 
154,925 

170,023 
164,173 

0

20,000

40,000

60,000

80,000

100,000

120,000

140,000

160,000

180,000

H26 H27 H28 H29 H30 R1 R2 R3 R4
県北 県全体

215

308 301 292 291

329

226 237
254

121

167

12
20

30
12

25
12 16

0

50

100

150

200

250

300

350

Ｈ26 Ｈ27 Ｈ28 Ｈ29 Ｈ30 R1 R2 R3 R4

搬出間伐（ha） 伐捨間伐（ha）
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　②　木材価格の推移

　③　特用林産物

　１）生シイタケの生産量

7,600 

8,630

10,040
10,360

9,160

11,520 12,210

11,300

11,760

12,320

12,780

12,680 12,170

16,865 16,146

11,800 

17,540

19,220

17,920

16,250

20,500

15,980
15,110 15,610

15,990
16,240

15,320

14,910

26,823

19,292

5,000

10,000

15,000

20,000

25,000

30,000

H20 H21 H22 H23 H24 H25 H26 H27 H28 H29 H30 R1 R２ R3 R4

平均単価 (円/㎥)

年 度

スギ ヒノキ

4 4 3 3 3 3 3 1 1 0 0 0 0 0 

745 

720 708 
759 768 

852 
977 

959 941 

1099 

957 

945 908 930 

0

200

400

600

800

1000

1200

0

20

40

60

80

100

120
菌床 （ｔ）原木 （ｔ）

年 次

系列1 系列2

注) 伊万里木材市場価格 長さ4m 径級14～22㎝

注）「特用林産物需給動態調査」による
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４　森林保護

　①　松くい虫被害木等駆除

注）　・特別伐倒駆除以外の駆除量（衛生伐）分も含める。
　　　 ・H22は森林整備加速化・林業再生事業を含む。
　　　　・R2・R３は林業・木材産業成長産業化促進対策事業を含む。

　②　松くい虫対策予防　（空中散布及び地上散布）

注）　空中散布について、市町村単独事業分も含める｡

1,207

762
475 390 308 346 356 355 465

1,906

3,413

4,413

2,087
2,343

310

0

1,000

2,000

3,000

4,000

5,000

6,000

7,000

8,000

20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 R1 R2 R3 R4

m3〔材積〕

〔年度〕

499

434 430

242

343 343 345 344 346 351 351 349

295

83
71

4935 29 22 17 20 20 19 19 26 24 23 22 28

46 29 35
0

100

200

300

400

500

600

19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 R1 R2 R3 R4

〔地上散布〕

〔空中散布〕

〔年度〕

〔面積〕ha
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3．主要施策の概要
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(1) 令和５年度林業関係予算額

単位：千円

事業費 補助金等 事業費 補助金等 補助金

森 林 環 境 保 全
直 接 支 援 事 業

314,429 155,939 375,372 184,988 119%

環境林整備事業 58,287 26,844 14,164 9,914 37%
被害森林整備、保全松
林緊急保護整備事業

小 計 372,716 182,783 389,536 194,902 107%

21,831 8,732 18,213 7,285 83%

12,064 5,750 0 0            - 林業専用道開設

4,717 4,121 5,762 5,762 140% 間伐、森林作業道

10,935 9,575 12,469 12,076 126%

8,404 6,249 5,995 4,691 75%

12,661 4,220 13,371 4,457 106%

443,328 221,430 445,346 229,173計

Ⅰ．林業関係

事　 業　 名

合板・製材生産性強化対策事業

花 粉 発 生 源 他 対 策 促 進 事 業

森 林 整 備
事 業
（ 造 林 事
業 ）

森 林 病 害 虫 等 防 除 事 業

県 営 林 事 業

備      考
前年度比(%)Ｒ４実績 Ｒ５当初計画

ながさき森林づくり担い手対策事
業

林 業 ・ 成 長 産 業 化 対 策 事 業
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Ⅱ．治山 ・ 林道事業関係
単位：千円

工事費 補助金 工事費 補助金 補助金

林 道 開 設

林 道 改 良

林 道 舗 装

林道点検診断
・保全整備

0%

地方創生整備推進 63,738 29,125 33,000 16,800 58%

美しい森林づくり 8,659 3,900 8,000 4,000 103%

県
単

な が さ き 森 林
づ く り 林 道 整 備

1,100 306 1,126 375 123%

災
害

林 道 災 害 復 旧 56,030 51,984 0%

129,527 85,315 42,126 21,175 25%

復 旧 治 山 53,195 12,000 23% R4=Ｒ3繰+R4
R5=Ｒ4繰

緊 急 予 防 治 山 232,999 63,000 27% R4=R3繰+R4

地 す べ り 防 止 274,249 264,000 96% R4=Ｒ3繰+R4
R5=Ｒ4繰+R5

海 岸 防 災 林 造 成 55,000 28,000 51% R4=R3繰

山 地 災 害 重 点
地 域 総 合 対 策

16,999 0 0%

緊 急 機 能 強 化 ・
老 朽 化 対 策

0 0 0%

保 安 林 整 備

保 育 14,385 3,000 21% R4=R3繰+R4

予 防 治 山 11,870 69,992
R5=Ｒ4繰+R5

機 能 強 化 ・
老 朽 化 対 策

97,864 0 0% R4=Ｒ3繰+R4

林 地 荒 廃 防 止 185,584 347,664 187% R4=Ｒ2事故繰+R4
R5=Ｒ4繰+R5

効 果 促 進 69,821 0%
R4=Ｒ3繰

林 地 崩 壊 防 止

災害関連緊急治山 71,056 0 0% R4=Ｒ2事故繰

災 害 関 連 緊急
地 す べ り 防 止

46,882 40,118 R4=Ｒ3繰
R5=R３事故繰

県 単 独 治 山 245 0%
R4=Ｒ3繰

自 然 災 害 防 止
（ 県 営 ）

73,459 40,700 55%
R4=Ｒ3繰+R4

自 然 災 害 防 止
（ 補 助 営 ）

1,067 0 0%
R4=Ｒ3繰

防 災 の 森 林 づ く り 0 0%

1,203,608 1,067 868,474 0 72%

環境保全林緊急整備
（人集う里山づくり）

101,000 0%

計 101,000 0 0%

1,434,135 86,382 910,600 21,175 63%

※R4実績は年度内支出額（R3繰越分の支出額を含む）　R5は、繰越額とR5当初

前年度比(%)Ｒ４最終

交
付
金
事
業

合　　　　　計

補

助

事

業

計

災

害

備      考

林

道

事

業

治
　
　
　
山
　
　
　
事
　
　
　
業

事　 業　 名

ながさき森林
環境保全事業
（森林環境税）

県
単
独
事
業

R5当初

交

付

金

計

21



22



４．令和４年度事業実績
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（１） 森林経営計画認定実績
　 【管内認定状況】：県北振興局管内にて認定している計画に限る（県営林および林業公社有林は除外）
　区　分

　市 町 人工林 天然林等 計

私有林 438.94 280.82 719.76

公有林 375.94 24.39 400.33

計 814.88 305.21 1,120.09

私有林 91.64 67.18 158.82

公有林 0.00 0.00 0.00

計 91.64 67.18 158.82

私有林 458.17 122.65 580.82

公有林 78.50 51.94 130.44

計 536.67 174.59 711.26

小値賀町 - - - - - 認定実績なし

私有林 40.97 21.65 62.62

公有林 0.00 0.00 0.00

計 40.97 21.65 62.62

私有林 1,029.72 492.30 1,522.02

公有林 454.44 76.33 530.77

計 1,484.16 568.63 2,052.79

※　計画認定面積は実面積で、林班計画と他の計画の重複認定分は除外している。

宇戸（平戸市166林班）、荻田（田平町14・15林班）、大佐志（平
戸市106林班）、下中野（平戸市20林班）、紐差・草積（平戸市68
林班）

稗木場（松浦市33.34林班）、坂野（松浦市10.12林班）、栢ノ木
（松浦市40林班）、今福木場（松浦市8.9林班）、郭公尾（松浦市
49,50林班）、、寺上（松浦市11林班）、松浦市（属人）

皆瀬神田（24.25林班）

合計 29

平戸市 5

松浦市 7

1佐々町

令和4年度末現在

計画数 備考

佐世保市 16

黒髪・烏帽子（佐世保市150～155,159林班）、板樋（吉井町8林
班）、鹿町（鹿町町32林班）、矢岳（小佐々町10林班）、口ノ里
（鹿町町25・26林班）、長串（鹿町町5・7・8林班）、七腕（江迎
町33林班）、草ノ尾（吉井町1～4林班）、大屋（鹿町町23・29・30
林班）、開作（世知原町15,16）、赤木・田代（佐世保市131～140
林班）、西川内（小佐々町16・17林班）、矢岳２（小佐々町11・12
林班）、木原（佐世保市203林班）、木浦原（世知原５,6林班）、
梶木場（吉井町９林班）

所有形態
計画認定面積（ｈａ）
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(2) 森林組合等の強化実績

①　森林組合等事業資金貸付（県単）

負担区分：県 10/10 （単位：千円）

貸 付 先

長崎北部森林組合

平戸市森林組合

②　ながさき森林づくり担い手対策事業実績（福利厚生事業）

　　　　　　事業細目：社会保険制度等加入促進助成事業

15人 5人 4人 24人

8,520,000円 2,520,000円 1,983,000円 13,023,000人

県 2,840,000円 840,000円 661,000円 4,341,000人

市町 2,840,000円 840,000円 0円 3,680,000人

事業体 2,840,000円 840,000円 1,322,000円 5,002,000人

③　魅力の林業つくり隊育成事業実績（森林環境譲与税事業）

1,550,000円 1,200,000円 2,750,000円

142,180円 142,180円

123,600円 123,600円

1,295,700円 1,295,700円

156,872円 573,922円 730,794円

89,950円 89,950円

275,700円 2,196,924円 2,472,624円

2,901,973円 2,901,973円

504,000円 504,000円

385,980円 1,431,115円 1,817,095円

16,033円 16,033円

2,962,502円 3,211,802円 6,669,645円 12,843,949円

1,305,000円 1,605,000円 3,069,000円 5,979,000円

貸付の種類 貸付金額

一般事業資金 0

一般事業資金 0

事業の効率化（生産性向上装備の導
入・繊維ロープ）

事業体名 長　崎　北　部
森　林　組　合

平　戸　市　森
林　組　合

(株)鶴田林業

将来ビジョンの作成（その他・研修受
講）

　事業量

　補助対象事業費

　負担区分

長　崎　北　部
森　林　組　合

平　戸　市　森
林　組　合

(株)鶴田林業

補助対象事業費

県補助金

計

将来ビジョンの作成（経営体分析・コン
サルタント委託）

事業の効率化（研修受講費・旅費等）

計
　区分

高性能林業機械リース（プロセッサ
0.25m3）

独自の研修開催（借上費）

高性能林業機械リース（プロセッサ
0.45m3）

高性能林業機械リース（フォワーダ4t）

高性能林業機械リース（グラップルバ
ケット0.45m3）

事業の効率化（林業機械リース・バック
ホー）

課題解決（労働条件の改善・フルハー
ネス）
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（3）　林産物生産実績

単位：㎥

（森林組合取扱） （素材生産業者取扱）

佐世保市 1,408 6,138 2,626 3,090 421 1

平戸市 4,121 444 134 2,871 672

松浦市 5,482 567 2,962 1,953

佐々町 2,537 557 1,980

1,408 18,278 444 3,327 9,480 5,026 1計

合計 19,686

市・町有林

県
北
振
興
局
管
内

個人有林
公社有林

①素材生産実績

国有林 民有林
民有林内訳

県営林

　②R4年次　特用林産物生産量

区 分 なめこ 乾きくらげ 生きくらげ たけのこ 自然薯 木炭 木酢液 椿油 椿実 さかき しきみ

原木(t) 菌床(t)

佐世保市 3.5 0.0 1.7 0.4 4.0 15.6

平 戸 市 3.2 0.0 928.4 0.0 0.0 0.5 2.5

松 浦 市 0.030 2.0 30.5

小値賀町

佐々町

合  計 6.7 0.0 930.1 0.4 4.0 0.0 0.5 2.5 0.0 0.0 0.0 0.0 0.030 2.0 15.6 30.5

令和3年次
生産量 6.8 0.0 908.4 0.4 4.0 0.0 0.5 1.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.048 1.2 13.5 30.5

※さかき・しきみは、1束あたり150ｇにて換算。

（ｔ） （ｔ）（ｋｌ） （ｋｌ） （ｔ）

しいたけ
しいたけ原
木伏込量

本数
(千本)

材積

 (ｍ
3
)

乾
生

（ｔ）市 町   （ｔ）　（ｔ） （ｔ） （ｔ） （ｔ）
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（4）森林整備事業　R４実績
単位 :植栽・下刈・間伐等ha、作業路ｍ、衛生伐ｍ

3

佐世保市

長崎北部森林組合 2.96 6.05 44.89 8,624

林業公社 34.00 1,958

長崎県

計 2.96 6.05 78.89 10,582

平戸市 175.00

平戸市森林組合 0.86 7.08

長崎北部森林組合

林業公社 49.32 5,041

長崎県 9.12 1,121

計 0.86 65.52 6,162

松浦市 9.50 5.78

長崎北部森林組合 17.75 2,477

林業公社 32.22 769

長崎県

計 9.50 55.75 3,246

小値賀町 4.60 92.17

佐々町

長崎北部森林組合 0.90 14.97 943

林業公社 38.90 824

計 53.87 1,767

市町 9.50 5.78 4.60 267.17

森林組合 2.96 0.86 6.95 84.69 12,044

林業公社 154.44 8,592

長崎県 9.12 1,121

総計 2.96 0.86 16.45 254.03 4.60 21,757 267.17

佐々町

合計

作業路
林業専用

道

※該当事業（造林補助事業＋合板・製材生産性強化対策事業+林業成長化産業総合対策事業）
  造林は、花粉事業を含む。更新伐(松くい虫関連)は、面積のみ計上、材積は、次頁参照。

市町名 事業主体 造林 樹下植栽 衛生伐

佐世保市

平戸市

松浦市

更新伐

小値賀町

下刈 枝打
保育間伐

等
間伐
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①造林補助事業(R４実績)

単位 :植栽・下刈・間伐等ha、作業路ｍ、衛生伐ｍ3   

再造林 拡大造林 下刈 枝打ち 除伐等 保育間伐 間伐 更新伐 路線数 延長 面積 材積

佐世保市

長崎北部森組 2.06 23.60 3 (3,869) 25.66 (3,869) 25.66 (3,869)

林業公社 19.41 3 (1,824) 19.41 (1,824) 19.41 (1,824)

長崎県

計 2.06 43.01 6 (5,693) 45.07 (5,693) 45.07 (5,693)

佐世保市

長崎北部森組 1.37 1.37 1.37

林業公社

長崎県

計 1.37 1.37 1.37

佐世保市

長崎北部森組 11.73 11.73 11.73

林業公社

計 11.73 11.73 11.73

佐世保市

長崎北部森組 6.43 2 (1,546) 6.43 (1,546) 6.43 (1,546)

林業公社

長崎県

計 6.43 2 (1,546) 6.43 (1,546) 6.43 (1,546)

宇久町 佐世保市

江迎町 佐世保市

長崎北部森組 1.47 1.47 1.47

林業公社 4.74 4.74 4.74

長崎県

計 1.47 4.74 6.21 6.21

鹿町町 佐世保市

長崎北部森組 1.15 1.15 1.15

林業公社 9.85 1 (134) 9.85 (134) 9.85 (134)

長崎県

計 1.15 9.85 1 (134) 11.00 (134) 11.00 (134)

小計 佐世保市

長崎北部森組 6.05 41.76 5 (5,415) 47.81 (5,415) 47.81 (5,415)

林業公社 34.00 4 (1,958) 34.00 (1,958) 34.00 (1,958)

長崎県

計 6.05 75.76 9 (7,373) 81.81 (7,373) 81.81 (7,373)

平戸市 平戸市 175.00 175.00

平戸市森組 0.86 7.08 7.94 7.94

長崎北部森組

林業公社 40.09 4 (4,883) 40.09 (4,883) 40.09 (4,883)

長崎県

計 0.86 47.17 4 (4,883) 48.03 (4,883) 175.00 48.03 (4,883) 175.00

田平町 平戸市

長崎北部森組

林業公社 9.23 3 (158) 9.23 (158) 9.23 (158)

計 9.23 3 (158) 9.23 (158) 9.23 (158)

生月町 平戸市

大島村 平戸市

小計 平戸市 175.00 175.00

平戸市森組 0.86 7.08 7.94 7.94

長崎北部森組

林業公社 49.32 7 (5,041) 49.32 (5,041) 49.32 (5,041)

長崎県

計 0.86 56.40 7 (5,041) 57.26 (5,041) 175.00 57.26 (5,041) 175.00

松浦市 松浦市 5.78 5.78 5.78

長崎北部森組 17.75 2 (2,477) 17.75 (2,477) 17.75 (2,477)

林業公社 32.22 1 (769) 32.22 (769) 32.22 (769)

長崎県

計 55.75 3 (3,246) 55.75 (3,246) 55.75 (3,246)

福島町 －

鷹島町 －

小計 松浦市 5.78 5.78 5.78

長崎北部森組 17.75 2 (2,477) 17.75 (2,477) 17.75 (2,477)

林業公社 32.22 1 (769) 32.22 (769) 32.22 (769)

長崎県

計 55.75 3 (3,246) 55.75 (3,246) 55.75 (3,246)

小値賀町 4.6 873.012 92.17 4.60 965.18

長崎県

計 4.6 873.012 92.17 4.60 965.18

佐々町

長崎北部森組 0.90 14.97 1 (943) 15.87 (943) 15.87 (943)

林業公社 38.90 2 (824) 38.90 (824) 38.90 (824)

計 0.90 53.87 3 (1,767) 54.77 (1,767) 54.77 (1,767)

市町村 5.78 5.78 4.6 873.012 267.17 10.38 1,140.18

森林組合 0.86 6.95 81.56 8 (8,835) 89.37 (8,835) 89.37 (8,835)

林業公社 154.44 14 (8,592) 154.44 (8,592) 154.44 (8,592)

長崎県

総計 0.86 6.95 241.78 22 (17,427) 249.59 (17,427) 4.6 873.012 267.17 254.19 (17,427) 1,140.18

長崎北部森組 6.95 74.48 8 (8,835) 81.43 (8,835) 81.43 (8,835)

平戸市森組 0.86 7.08 7.94 7.94

計 0.86 6.95 81.56 8 (8,835) 89.37 (8,835) 89.37 (8,835)

森林環境保全整備事業計

作業路
衛生伐
更新伐

(松くい虫対策)

保全松林緊
急保護整備

植栽・下刈
・間伐等衛生伐

更新伐

被害森林整備
計

佐
世
保
市

佐世保市

育成単層林整備

小佐々町

吉井町

保育

世知原町

間伐
市町村名 事業主体

森林環境保全直接支援事業

作業路人工造林
作業路

松
浦
市

小値賀町

平
戸
市

佐々町

森林組合
内訳

合計
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②その他森林整備事業実績( R４実績)

単位 :植栽・下刈・間伐等ha、作業路ｍ、衛生伐ｍ3   

路線数 延長 路線数 延長 路線数 延長 路線数 延長

佐世保市

長崎北部森組

林業公社

長崎県

計

佐世保市

長崎北部森組

林業公社

長崎県

計

佐世保市

長崎北部森組 3 (2,059)

林業公社

計 3 (2,059)

佐世保市

長崎北部森組 2.96 1 (663)

林業公社

長崎県

計 2.96 (663)

宇久町 佐世保市

江迎町 佐世保市

長崎北部森組

林業公社

長崎県

計

鹿町町 佐世保市

長崎北部森組 3.13 1 (487)

林業公社

長崎県

計 3.13 1 (487)

小計 佐世保市

長崎北部森組 2.96 1 (663) 3.13 4 (2,546)

林業公社

長崎県

計 2.96 1 (663) 3.13 4 (2,546)

平戸市 平戸市 (230)

平戸市森組

長崎北部森組

林業公社

長崎県 9.12 4 (1,121)

計 9.12 4 (1,121) (230)

田平町 平戸市

長崎北部森組

林業公社

計

生月町 平戸市

大島村 平戸市

小計 平戸市 (230)

平戸市森組

長崎北部森組

林業公社

長崎県 9.12 4 (1,121)

計 9.12 4 (1,121) (230)

松浦市 松浦市 9.50

長崎北部森組

林業公社

長崎県

計

福島町 －

鷹島町 －

小計 松浦市 9.50

長崎北部森組

林業公社

長崎県

計 9.50

小値賀町

長崎県

計

佐々町

長崎北部森組

林業公社

計

市町村 (230) 9.50

森林組合 2.96 1 (663) 3.13 4 (2,546)

林業公社

長崎県 9.12 4 (1,121)

総計 2.96 1 (663) 9.12 4 (1,121) (230) 3.13 4 (2,546) 9.50

長崎北部森組 2.96 1 (663) 3.13 4 (2,546)

平戸市森組

計 2.96 1 (663) 3.13 4 (2,546)

※伐採面積は3.10ha、植栽面積2.96ha

佐
世
保
市

佐世保市

吉井町

世知原町

小佐々町

事業主体市町村名
花粉発生源対策推進

森林作業道花粉
発生源
植替

機能回復整備事業

小値賀町

佐々町

松
浦
市

平
戸
市

森林組合
内訳

合計

衛生伐

自力　・　単独等

造林 下刈 保育間伐 間伐
間伐材
生産

森林作業道

合板・製材生産性強化対策事業

枝打 衛生伐
作業路

林業・木材産業成長産業化促進対策事業

森林作業道間伐材
生産

林業専用道
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　③人工造林樹種別面積及び本数（造林補助事業分）

本　数

佐世保市

（旧吉井町）

（旧世知原町）

（旧小佐々町） 2.96 7,992 2.96 7,992

（旧宇久町）

（旧江迎町）

（旧鹿町町）

小計 2.96 7,992 2.96 7,992

平戸市

（旧生月町）

（旧田平町）

（旧大島村）

小計

松浦市

（旧福島町）

（旧鷹島町）

小計

2.96 7,992 2.96 7,992

佐
世
保
市

佐々町

面　積 面　積

平
戸
市

松
浦
市

面　積本　数 本　数

（単位：ｈａ、本）

ヒ　　ノ　　キ そ　の　他 合　　　計

面　積

（注）　拡大造林、再造林、少花粉対策、被害地造林、複層林樹下植栽を計上

計

小値賀町

ク　　ヌ　　ギス　　　　ギ

本　数 本　数面　積
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（5） 県営林事業実績

間伐
面積

間伐素材
生産量

事業費

（ha） （m3） （円）

４委特第２号
県営林作業
委託

平戸市森林
組合

平戸市
上中津良

町

上中津
良

17
1,12-1,
12-2,16-1,
16-2,17

合板・製材
生産性強
化対策事
業

搬出間伐、
作業道開設

(1,121m)
9.12

58
～
59

ﾋﾉｷ 433.108
指名競
争入札

8,404,000

9.12 433.108 8,404,000

契約
方法

林
齢

林班所在地 樹種小班団地名
作業の名

称
作業名 委託先

計

作業内容
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(6)　森林被害状況

　①　森林被害

たき火 煙　草火あそび火　入 その他 人工林 天然林

（ａ） （ａ） （ａ） （ａ） （ａ） （ａ） （ａ） （ａ） （ａ）（ａ）（ａ） （ａ） （ａ）

佐世保市 9 9

平 戸 市 2 9 11 5,137 5,148

松 浦 市 169 169

（ 市 計 ） 11 9 20 5,306 5,326

小値賀町 5,570 5,570

佐 々 町

（北松計） 5,570 5,570

合　計 11 9 20 10,876 10,896

注）　被害面積は実損面積を表す。

市町名

火　　災　　（人　　災　　火）
不明火

森林被害報告年報 （令和4年） による。

火災計 風害 合計
干　　　　　害

虫獣害水害
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②森林病害虫等防除事業実績
（１）松くい虫防除
　　ア．（春期）特別防除（空中散布）

事業量
（ha）

佐世保市 宇久町 県命令（補償） 5.53 エコワン3フロアブル 675,659 委託 高度公益機能

県命令（補償） 43.11 スミパインMC 3,193,819 直営 高度公益機能

48.64 3,869,478

　イ．（春期）地上散布
事業量
（ha）

平戸市 旧平戸市 県命令（補償） 0.41 マツグリーン液剤2 40,828 委託 高度公益機能

県命令（補償）
無人ヘリ

10.75 ｽﾐﾊﾟｲﾝMC 1,793,358 委託 高度公益機能

県命令（補償）
２回目

23.46 ｽﾐﾊﾟｲﾝMC 2,338,380 直営 高度公益機能

34.62 4,172,566

　ウ．（秋期）特別伐倒駆除

事業量

（m3）

　エ．樹幹注入

実施面積 薬剤使用量

(ha) （本）

県奨励（補助） 0.22 58 146 458,700 344,025 委託 高度公益機能
大佐志町
飯良町

県奨励（補助） 0.40 80 506 1,585,947 1,189,461 委託 高度公益機能 姫の松原

0.62 138 652 2,044,647 1,533,486

　オ．安全確認：特別防除に係る水質検査

事業種別 箇所数 検体数

佐世保市 宇久町 県営（本庁） 1 3

県営（本庁） 3 9

4 12

小値賀町

平戸市

小値賀町

松林区分

事業種別

小値賀町

計

市町名 旧市町名

薬剤名

　松林区分直営・委託別補償額

直営・委託
別

直営・委託別補償額

補償額 直営・委託別 松林区分市町名 旧市町名 事業種別 薬剤名

令　和　４　年　度　実績

小値賀町

事業種別市町名 旧市町名

計

　松林区分補助額
マツの本数

（本）
市町名 旧市町名 事業種別 備　　　　　考事業費

作業種別

計

市町名 旧市町名

小　　値　　賀　　町

　　　　　計

該当なし
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（7）林業普及指導事業実績

（2）

ア ②

（3）

人材の確保
（新規就業者
等）の支援

　求人活動の基本となるﾊﾛｰﾜｰｸへの求人
申込の指導・支援が不十分であったこともあ
り、目標を達成できなかった。
　ﾊﾛｰﾜｰｸへの求人申込、関係団体等と連
携した求人活動等を引き続き指導・支援す
る必要がある。また、継続した林業就業のPR
等を行う必要がある。（自己評価）

　作業班の処遇改善として月給制や給与
アップ、週休二日制などに取り組むことを検
討してもらいたい。また、お試しアルバイト、
短期雇用の求人募集を試験的に導入する
ことを検討してもらいたい。（所属長評価）

ア

番
号

課　　　　　題
普 及 指 導 活 動 の 内 容

当 年 度 目 標
当年度の普及指導事項 当年度の普及指導計画

　　　　　評　　価左の実施結果

５人

　　関係団体等と連携
を図り、新規就業者の
確保と定着に向けた
取組を支援するととも
に、意欲をもって新規
に林業へ参入しようと
する者に対し、各種制
度や林業関連情報の
提供等により雇用先と
のﾏｯﾁﾝｸﾞを支援し、
新規参入を促進す
る。

巡回指導・相談活動。

関係団体と連携した
新規就業者の確保・
定着支援。

新規参入支援活動。

新規就業者数
【実績】 ４人（達成率８０％）

　求人活動を行う林業経営体に対し、ﾊﾛｰﾜｰ
ｸへの求人申込、森林の仕事ｶﾞｲﾀﾞﾝｽへの参
加、自衛隊合同企業説明会への参加申込、N
なび登録申請について指導・支援を行った。

　将来の新規就業者確保に繋げる普及指導
活動として、管内高校（３校）を対象に林業体
験研修等を実施した。

　新規就業者の年度内離職はなかった。
　

人材の育成・
確保

意欲と能力の
ある林業経営
体の育成支援

３経営体
（２組合）
（１民間）

産地計画
を実行し
目標を達
成する意
欲と能力
のある林
業経営体
等

新規就業
者

②

林業を担う人材の育成・確保と安
全性の高い林業労働環境の推進

産地計画目標達成林業経営体数
 【実績】 ２経営体（達成率６７％）

　◆長崎北部森林組：目標未達成
　　 素材生産量 6,600ｍ3/9,816ｍ3（67％）

　◆平戸市森林組合：目標達成
　　 素材生産量 2,950ｍ3/2,790ｍ3（106％）

　◆㈱鶴田林業：目標達成
　　 素材生産量 4,660ｍ3/3,200ｍ3（146％）
　
　森林組合と民間経営体に対し、産地計画の
進捗管理と四半期毎の改善策検討を行い、
計画実行について指導・支援を行った。

　長崎北部森林組合に対し、現在の組織体
力に応じた産地計画の目標値見直しについ
て指導・支援を行った。

　森林組合と民間経営体に対し、産地計画の
実行に向けた補助事業の活用について指
導・支援を行った。

　施業実施に向けて森林施業ﾌﾟﾗﾝﾅｰ等が
業務を行う森林調査、受委託契約、森林経
営計画作成等の事前準備業務に対しての
指導・支援が不十分であったため、素材生
産量の目標を達成できなかった。
　産地計画に基づく来年度の森林整備事業
の箇所付けが完了しているので、事前準備
業務への指導・支援を早急に行う必要があ
る。（自己評価）

　長崎北部森林組合においては、民有林の
集約化作業等を担当するため新規採用した
業務部職員２名の育成と公共伐採事業に影
響されない体制づくりの指導をお願いする。
　民間事業体と組合作業班の作業効率の違
い等について検証を行ってもらいたい。
　また、今年度を含む主伐実績（経費等）の
検証を行い、施業ﾌﾟﾗﾝの精度向上を支援す
るとともに、特定植栽区域を中心に過去に
施業履歴のある個所について現地調査を行
い、主伐の可能性を探ってもらいたい。（所
属長評価）

林業経営体へ
の支援

　森林施業ﾌﾟﾗﾝﾅｰ等
をはじめとする関係者
と連携を図り、持続的
な事業量の確保と労
働生産性の向上を図
るための具体的な取り
組みとして意欲と能力
のある林業経営体等
である長崎北部森林
組合、平戸市森林組
合、㈱鶴田林業が策
定した産地計画の進
捗管理と四半期ごとの
改善策検討を行い、
着実な実行を指導・
支援する。

巡回指導、相談活
動。

産地計画の進捗管
理。

産地計画の四半期ご
との改善策検討指
導。

産地計画の実行指
導・支援。

林業の成長産業化に向けた林業
経営体の育成
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（3）

（4）

　
　労働安全衛生規則
等の周知徹底、伐木
等作業現場での労働
災害防止対策、安全
衛生管理体制確立に
ついて指導を行う。ま
た、経営者が行う労働
環境改善の取り組み
を支援する。

林業を担う人材の育成・確保と安
全性の高い林業労働環境の推進

スマート林業を実践する林業経営体数
【実績】 １経営体（達成率１００％）

　平戸市森林組合に対し、ICT等を活用した
「林内通信ｼｽﾃﾑ」の導入に向けた補助事業
の活用について指導・支援を行った。
　また、「林内通信システム」導入後の現地実
践について指導・支援を行った。

　
　

１経営体
（１組合）

　
　導入に向けた補助事業の活用及び現地
実践について指導・支援を行い、導入と実
践の目標を達成できた。
　導入初年度でもあることから、有効な活用
方法を模索している状況のため、ｼｽﾃﾑ開発
者等の関係者を含めた現地での活用方法
の検討・提案等を行ない、現地適応性を確
認し、「林内通信ｼｽﾃﾑ」の使用によるスマー
ト林業の実践について、引き続き指導・支援
する必要がある。（自己評価）

　県内で初めて導入するｼｽﾃﾑのため、一か
ら取扱方法や使用方法を覚えなければなら
ず、慣れるのに時間がかかっているようであ
るが、現在のところ、不具合等はないと聞い
ている。引き続き現地実践を支援し、現地適
応性を確認してもらいたい。（所属長評価）

ICT等を活用し
た安全性向上
や省力化等を
目指した林業
の普及

スマート林
業を実践
する林業
経営体

　
　平戸市森林組合が
生産管理の効率化が
図れるICT等を活用し
た「林内通信ｼｽﾃﾑ」
を導入するため、ｼｽﾃ
ﾑの導入・実践につい
て支援する。また、ｼｽ
ﾃﾑ導入後の現地適応
性を平戸市森林組合
と共に確認し、他の林
業経営体への普及を
検討する。

生産性の高い林業の推進

イ ICT等を活用
する「スマート
林業」の実践

①

６回
（２組合）
（１民間）

巡回指導。

労働安全衛生規則等
の周知。

林業安全講習会等の
開催。

労働環境の改善に向
けた補助事業等の活
用支援。

イ 林業労働安全
の推進

① 林業労働環境
の改善と安全
性の向上対策
推進

安全指導・
技術支援

巡回指導・相談活動。

ICT等を活用した「林
内通信ｼｽﾃﾑ」の導入
に向けた補助事業活
用支援。

「林内通信ｼｽﾃﾑ」導
入後の現地実践支援
と現地適応性確認。

安全指導・技術支援回数
【実績】 ６回～（通年、現場巡回時に実施）

　林業経営体に対し、伐木等作業現場での労
働災害の防止対策について、巡回指導を
行った。

　森林組合（請負班）と民間経営体を対象とし
て、安全に関する講義を行った。

　森林組合に対し、安全装備の購入に関する
補助事業の活用について指導・支援を行っ
た。

　
　安全面を常時注視した現場巡回指導等を
行ない、安全指導等の目標は達成できた
が、管内の林業経営体が関わる労働災害が
１件発生してしまった。
　林業労働安全の推進は重要な課題である
ため、労働災害防止策等について、引き続
き指導・支援する必要がある。（自己評価）

　労働災害を防止するため、安全作業の徹
底を図るとともに、引き続き、安全な林業技
術の指導に取組んでいただきたい。なお、
事業体が労働災害防止に積極的に取り組
む事は、新規就業者の確保につながること
から、取組みを広く周知していただきたい。
（所属長評価）
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(8)   令和４年度林道事業実績
上段：全体額、中段：R4支出額、下段：R5繰越額

延　長 事業費 補助金

(ｍ) (千円) (千円) 国 県 地元

2.0 63,738 29,125 22,800 6,325 34,613
(2,425.5) 63,738 29,125 22,800 6,325 34,613

8,659 3,900 3,900 4,759
8,659 3,900 3,900 4,759

56,630 51,984 51,984 4,646
56,630 51,984 51,984 4,646

2.0 129,027 85,009 78,684 6,325 44,018

(2,749.7) 129,027 85,009 78,684 6,325 44,018

1,100 306 306 794
1,100 306 306 794

1,100 306 306 794

1,100 306 306 794

2.0 130,127 85,315 78,684 6,631 44,812

(2,796.7) 130,127 85,315 78,684 6,631 44,812

130,127 85,315 78,684 6,631 44,812

130,127 85,315 78,684 6,631 44,812

（注）　延長欄の裸書は開設延長、（　）書きは改築、改良、舗装及び災害延長。

総　　　合　　　計 8 8 (2.0)

総　　　　　　計 8 8

県　　単　　　計 1 1 (47.0)

1 1 (47.0)

1 1 (33.2)

4 4

ながさき森林づくり
林道整備

2 (291.0)

地方創生整備推進

県
　
単

林 道 施 設 災 害 復 旧

国　庫　補　助　計 7 7

2

自　　力　　　計

林

道

開

設

森 林 基 幹 道

森 林 管 理 道

計

林 道 舗 装

林 道 改 良

林道点検診断・保全整備

美 し い 森 林 づ く り

自
　
力

改 良

舗 装

箇
所
数

事　　業　　区　　分 備　　考
負　担　区　分 　　(千円)

路
線
数
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　附表　　林道事業実績内訳表

①地方創生整備推進交付金 単位：円　

国 県 地 元

林道開設 R4.9.8

L=2.0ｍ(345.0m) R5.2.28

R5.1.12

R5.3.24

R4.7.26

R4.9.16

R4.8.9

R5.3.27

②美しい森林づくり交付金 単位：円　

国 県 地 元

落石防止網 R4.8.2

A=388.5m2 R4.12.21

③林道施設災害復旧事業 単位：円　

国 県 地元

R4.3.14

R4.10.14

R4.3.7

R5.2.28

④県単独森林づくり林道整備事業 単位：円　

国 県 地 元

舗装工事 ㈱枝吉組 R5.1.6

舗装工47.0m R5.2.28

 落石防止網工
A=1,427㎡ﾓﾙﾀﾙ吹
付工 A=1,902㎡

大川テクノ(有)

2年発生災害　小計

３年発生災害　小計

8,819,800 7,655,000

8,819,800 7,655,000

47,810,400

宇 戸 線 35,007,500 14,000,000 30% 10%

路 線 名

44,329,000

60%

そうだ工建
 林道改良
L=60m
舗装工

91.5% 8.5%
 復旧延長
L=240.0m
路線付替

(有)百武管工社

 区画線工
L=3,400.0m

60%

45% ㈱西日本建設

佐世保市 瀬 替 線 825,000 300,000 30% 10% 60%

佐世保市 田 代 線 25,903,900 14,025,000 45% 10%

平 戸 市 安 満 線 2,002,000 800,000 30% 10% 西部道路（株）

平 戸 市

負 担 区 分
工 事 概 要 請 負 業 者 工 期 備 考

請 負 業 者補 助 金

計

47,810,400 44,329,000

56,630,200 51,984,0002路線

佐世保市

2/31,100,000

備 考事 業 費
負 担 区 分

306,000

補 助 金

3,900,000

補 助 金

1/2

29,125,000

施行主体 路 線 名 事 業 費 補 助 金

負 担 区 分
事 業 費

計 4路線 63,738,400

1/2佐世保市 8,659,200

備 考事 業 費施行主体
負 担 区 分

工 事 概 要

木風満場
線

工 期工 事 概 要

請 負 業 者 工 期

請 負 業 者 備 考工 期

(有)吉居技研工業

工事概要

1/3

施行主体 路 線 名

施行主体 路 線 名

佐世保市
西八天岳

線

防ノ久線

佐世保市
瀬道萩坂

線
96.1% 3.9%

 復旧延長
L=51.0m

切土3,020m3ほか
㈱マサオ興産
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(9)　令和３年度　治山・地すべり事業実績＜繰越＞
上段：全体額　中段：R３年度内支出額　下段：R４年度繰越支出額

本工事付帯
工 　事 　費

測量及び
試 験 費

補償費 計
事業費

（補助金）
箇所数 備　　考

15,232,100 15,232,100 防ノ久地区

15,232,100 15,232,100

152,460,300 17,539,500 169,999,800 古川地区

152,460,300 17,539,500 169,999,800
122,521,300 7,477,800 129,999,100 大瀬、川内谷
19,300,000 19,300,000

111,304,100 7,477,800 118,781,900

6,595,600 6,595,600 平山

6,595,600 6,595,600

69,821,400 69,821,400 県北(佐世保・佐々)

69,821,400 69,821,400
42,156,400 42,156,400 瀬戸越、皆瀬地区
10,252,000 10,252,000 上野原
31,904,400 31,904,400 宮ノ浦
144,248,500 144,248,500 防ノ久地区
51,247,000 51,247,000 ※R２事故繰越
93,001,500 93,001,500

483,214,200 94,838,700 578,052,900
80,799,000 80,799,000

410,498,000 94,838,700 505,336,700
30,955,100 24,044,900 55,000,000 小値賀

30,955,100 24,044,900 55,000,000

30,955,100 24,044,900 55,000,000

30,955,100 24,044,900 55,000,000
514,169,300 118,883,600 633,052,900
80,799,000 80,799,000

441,453,100 118,883,600 560,336,700
514,169,300 118,883,600 633,052,900
80,799,000 80,799,000

441,453,100 118,883,600 560,336,700
106,656,000 106,656,000 白石
35,900,000 35,900,000 ※R２事故繰越
70,756,000 70,756,000
58,862,000 28,138,000 87,000,000 原福連
18,744,000 28,138,000 46,882,000
40,118,000 40,118,000

165,518,000 28,138,000 193,656,000
54,644,000 28,138,000 82,782,000

110,874,000 110,874,000
679,687,300 147,021,600 826,708,900
135,443,000 28,138,000 163,581,000
552,327,100 118,883,600 671,210,700

2,455,200 2,455,200 迎

2,455,200 2,455,200
13,196,700 28,618,700 41,815,400 生向、長野

2,100,000 2,100,000
13,196,700 26,518,700 39,715,400
2,134,000 2,134,000 1,067,000 平戸市坊ノ前

2,134,000 2,134,000 1,067,000

17,785,900 28,618,700 46,404,600 1,067,000
2,100,000 2,100,000

17,785,900 26,518,700 44,304,600 1,067,000

697,473,200 175,640,300 873,113,500 1,067,000
135,443,000 30,238,000 165,681,000
570,113,000 145,402,300 715,515,300 1,067,000

防 災 の 森 林 づ く り

県　単　計 4

総 計 18

県 単 独 治 山 1

自 然 災 害 防 止 （ 県 営 ） 2

自 然 災 害 防 止 （ 補 助 営 ） 1

1

1

計

保 安 林 改 良

効 果 促 進

12

離
　
　
　
島

12一 般 公 共 計

災 害 関 連 緊 急 治 山

県

単

独

2

14公 共 計

計

災 害 関 連 緊 急 地 す べ り 防 止

1

1

4

保 安 林 改 良

小 計

保 育

　（単位 ： 円）

事　　業　　細　　目

予 防 治 山

保 育

復 旧 治 山

地 す べ り 防 止

内
　
　
　
　
　
　
　
地

1

山地災害重点地域総合対策

小 計

緊 急 予 防 治 山 1

1

2

1効 果 促 進

機 能 強 化 ・ 老 朽 化 対 策

林 地 荒 廃 防 止

海 岸 防 災 林 造 成

11
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(９)　令和４年度　治山・地すべり事業実績
上段：全体額　中段：令和４年度内支出額　下段：令和５年度への繰越額

本工事付帯
工 　事 　費

測量及び
試 験 費

補償費 計 箇所数 備　　考

34,999,600 12,000,000 46,999,600 防ノ久
34,999,600 34,999,600

12,000,000 12,000,000
16,999,300 16,999,300 宮ノ浦
16,999,300 16,999,300

62,966,200 32,909 62,999,109 赤坂
62,966,200 32,909 62,999,109

211,539,600 80,460,400 292,000,000 大瀬、石倉
71,689,300 72,560,400 144,249,700 坂野、雇尾

139,850,300 7,900,000 147,750,300

6,490,000 6,490,000 平山
6,490,000 6,490,000

28,202,100 28,202,100 町畑
11,870,100 11,870,100
16,332,000 16,332,000

48,250,400 17,708,900 65,959,300 瀬戸越、皆瀬　
48,250,400 17,708,900 65,959,300 宮ノ浦

135,263,767 34,885,400 97,233 170,246,400 白石
27,600,000 34,885,400 97,233 62,582,633

107,663,767 107,663,767
453,542,667 173,256,800 97,233 626,896,700
206,028,600 137,024,800 97,233 343,150,633
247,514,067 36,232,000 283,746,067

1,299,100 1,299,100 小値賀
1,299,100 1,299,100

1,299,100 1,299,100
1,299,100 1,299,100

454,841,767 173,256,800 97,233 628,195,800
207,327,700 137,024,800 97,233 344,449,733
247,514,067 36,232,000 283,746,067

454,841,767 173,256,800 97,233 628,195,800
207,327,700 137,024,800 97,233 344,449,733
247,514,067 36,232,000 283,746,067

33,743,600 33,743,600 白石
33,743,600 33,743,600

33,743,600 33,743,600
33,743,600 33,743,600

454,841,767 207,000,400 97,233 661,939,400
207,327,700 170,768,400 97,233 378,193,333
247,514,067 36,232,000 283,746,067

海 岸 防 災 林 造 成

公 共 計

14

内
　
　
　
　
　
　
　
地

離
　
　
　
　
　
島

機 能 強 化 ・ 老 朽 化 対 策

保 育

小 計

小 計

一 般 公 共 計

災 害 関 連 緊 急 地 す べ り 防 止

14

災 害 関 連 計

林 地 崩 壊 防 止

災 害 関 連 緊 急 治 山

1

奥地保安林保全緊急対策

林 地 荒 廃 防 止

13

4

復 旧 治 山

予 防 治 山

保 育

保 安 林 改 良

海 岸 防 災 林 造 成

1

緊 急 予 防 治 山

1

　（単位 ： 円）

事　　業　　細　　目

3

1

1

山地災害重点地域総合対策 1

地 す べ り 防 止

1

1

自 然 災 害 防 止 （ 県 営 ） 1

自 然 災 害 防 止 （ 補 助 営 ）

防 災 の 森 林 づ く り

総 計 15

県

単

独

県　単　計 1

県 単 独 治 山
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令和４年度治山（公共）事業箇所別実績表 上段：全体額　中段：年度内支出額　下段：繰越額

入札年月日 契約工期 検査年月日
本工事費 付帯工事費 測量試験費 補償費 計 契約年月日 完成年月日 検査者

４林治山第１号 27,900,200 27,900,200 （有）川上建設 R4.6.16 R4.6.24 R5.1.26 谷止工  V=240.9m3

佐世保市江迎町 27,900,200 27,900,200 代表取締役 R4.6.22 R5.1.20 検査指導幹

防ノ久 川上　凉人 R5.1.20 馬場　末弘

４林治山測第６号 5,620,000 5,620,000 （一社）長崎県 R5.3.16 R5.3.28 設計業務  N=1.0式

佐世保市江迎町防ノ久 林業ｺﾝｻﾙﾀﾝﾄ R5.3.22 R5.9.8

設計業務 5,620,000 5,620,000 会長 後藤充明 ※次年度へ繰越

４林治山測第７号 6,380,000 6,380,000 ㈱ﾏﾘﾀｲﾑ・ﾌﾟﾗﾝﾆﾝｸﾞ R5.3.16 R5.3.28 測量業務  N=1.0式

佐世保市江迎町防ノ久 代表取締役 R5.3.22 R5.7.30

測量業務 6,380,000 6,380,000 大坪　雅人 ※次年度へ繰越

27,900,200 12,000,000 39,900,200

27,900,200 27,900,200

12,000,000 12,000,000

４林治山第２号 16,999,300 16,999,300 平戸緑化土木(有) R4.7.19 R4.7.31 R5.2.1 谷止工

平戸市野子町 16,999,300 16,999,300 代表取締役 R4.7.25 R5.1.27 検査指導幹 (垂直壁、側壁、水叩) V=79.2m3

宮ノ浦 山田　栽温 R5.1.27 馬場　末弘 流路工  L=17.8m

16,999,300 16,999,300

16,999,300 16,999,300

４林治山第３号 62,966,200 32,909 62,999,109 西部建設㈱ R4.6.21 R4.7.11 R5.3.15 固定工  A=747.8㎡、

佐世保市江迎町 62,966,200 32,909 62,999,109 代表取締役 R4.6.22 R5.3.13 検査指導幹 根固工　V= 2.4m3

赤坂 田尻　幹夫 R5.3.6 馬場　末弘 法枠工　A=495.4㎡ 電線路移転

62,966,200 32,909 62,999,109

62,966,200 32,909 62,999,109

４林治山第４号 1,299,100 1,299,100 （株）友建設 R4.6.14 R4.6.20 R4.12.22 除伐　  　    A=0.02ha

北松浦郡小値賀町 1,299,100 1,299,100 代表取締役 R4.6.20 R4.12.20 森林土木課長 地拵え・補植　A=0.01ha(N=20本)

大島、唐見崎 加山 美千子 R4.12.20 渡邉　利一 下刈　　      A=0.16ha

1,299,100 1,299,100

1,299,100 1,299,100

4林地測第12号 12,100,000 12,100,000 大栄開発（株） R4.7.19 R4.7.27 R5.1.6 調査業務　　 N=1.0式

佐世保市小佐々町大瀬 12,100,000 12,100,000 代表取締役 R4.7.25 R4.12.28 森林土木課長 解析業務　　 N=1.0式

調査業務 折原　尚司 R4.12.28 渡邉　利一

12,100,000 12,100,000

12,100,000 12,100,000

4林地第1号 34,389,300 34,389,300 アイ総合技術㈱ R4.7.19 R4.8.22 R5.3.14 集水井工  N=1基 L=16.3ｍ

松浦市今福町 34,389,300 34,389,300 代表取締役 R4.7.25 R5.3.13 検査指導幹 ボーリング暗渠工 N=11本 L=520.0ｍ

石倉 大場　博隆 R5.3.8 馬場　末弘

4林地測第3号 16,019,300 16,019,300 ㈱ウヱノ R4.6.3 R4.6.15 R5.3.9 解析業務 N=1式、調査業務 N=1式

松浦市今福町石倉 16,019,300 16,019,300 代表取締役 R4.6.9 R5.3.4 森林土木課長 設計業務 N=1式

設計業務 上野　英剛 R5.3.3 渡邉　利一 測量業務 N=1式

地すべり防止

保育　計

大瀬　小計

事 業 名 箇 所 名
本 工 事 費 等

請負業者名

保育

工種・数量

山地災害
重点地域
総合対策

重点地域　計

緊急予防治山　計

復旧治山
（通常）

復旧治山　計

緊急予防
治山

（通常）
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令和４年度治山（公共）事業箇所別実績表 上段：全体額　中段：年度内支出額　下段：繰越額

入札年月日 契約工期 検査年月日
本工事費 付帯工事費 測量試験費 補償費 計 契約年月日 完成年月日 検査者

事 業 名 箇 所 名
本 工 事 費 等

請負業者名 工種・数量

34,389,300 16,019,300 50,408,600

34,389,300 16,019,300 50,408,600

4林地第2号 43,431,300 43,431,300 藤永地建㈱ R4.9.15 R4.9.26 R5.6.20 杭工 N＝9本 L=179.5m

松浦市今福町 15,300,000 15,300,000 代表取締役 R4.9.21 R5.6.15 検査指導幹

坂野 28,131,300 28,131,300 藤永研二郎 R5.6.14 馬場　末弘 ※次年度へ繰越

4林地測第5号 3,738,900 3,738,900 ㈱アース R4.6.21 R4.6.27 R4.12.23 調査業務　　 N=1.0式

松浦市今福町坂野 3,738,900 3,738,900 代表取締役 R4.6.27 R4.12.16 森林土木課長 解析業務　　 N=1.0式

設計業務 村川　慶二 R4.12.16 渡邉　利一 ※次年度へ繰越

4林地第7号 75,100,000 75,100,000 西海地研㈱ R5.3.14 R5.3.23 杭工 N＝17本 L=295.5m

松浦市今福町 代表取締役 R5.3.20 R5.11.2 ボーリング暗渠工 N=5本 L=350.0ｍ

坂野（２工区） 75,100,000 75,100,000 三宅　良孝

4林地測第13号 7,900,000 7,900,000 ㈱親和テクノ R5.3.16 R5.3.28 調査業務　　 N=1.0式

松浦市今福町坂野 代表取締役 R5.3.22 R5.12.28 解析業務　　 N=1.0式

設計業務（２工区） 7,900,000 7,900,000 崎本　浩毅 ※次年度へ繰越

118,531,300 11,638,900 130,170,200

15,300,000 3,738,900 19,038,900

103,231,300 7,900,000 111,131,300

4林地第3号 61,550,300 61,550,300 東興産業㈱ R4.12.8 R5.3.5 土留工 L＝48.7ｍ  (=18.1ｔ)

松浦市今福町 22,000,000 22,000,000 代表取締役 R4.12.14 R5.9.24

雇尾 39,550,300 39,550,300 香川信二 ※次年度へ繰越

4林地測第6号 4,908,200 4,908,200 （一社）長崎県 R4.6.3 R4.6.13 R4.11.2 設計業務  N=1.0式

松浦市今福町雇尾 4,908,200 4,908,200 林業コンサルタント R4.6.9 R4.10.31 森林土木課長 調査業務  N=1.0式

設計業務（１工区） 会長 後藤充明 R4.10.31 渡邉　利一

4林地測第7号 13,860,000 13,860,000 アイ総合技術㈱ R4.6.16 R4.6.28 R5.3.9 調査業務　N=1.0式

松浦市今福町雇尾 13,860,000 13,860,000 代表取締役 R4.6.22 R5.3.5 森林土木課長 解析業務　N=1.0式

設計業務（２工区） 大場　博隆 R5.3.3 渡邉　利一 測量業務  N=1.0式

4林地測第8号 15,896,100 15,896,100 ㈱親和テクノ R4.6.3 R4.6.13 R4.11.4 調査業務　N=1.0式

松浦市今福町雇尾 15,896,100 15,896,100 代表取締役 R4.6.9 R4.10.31 森林土木課長 解析業務　N=1.0式

調査業務 崎本　浩毅 R4.10.31 渡邉　利一

4林地測第9号 2,684,000 2,684,000 ㈱ヨシダ R4.6.3 R4.6.15 R4.9.7 測量業務  N=1.0式

松浦市今福町雇尾 2,684,000 2,684,000 代表取締役 R4.6.9 R4.9.7 森林土木課長

測量業務 吉田　徳昭 R4.9.6 渡邉　利一

61,550,300 37,348,300 98,898,600

22,000,000 37,348,300 59,348,300

39,550,300 39,550,300

214,470,900 77,106,500 291,577,400

71,689,300 69,206,500 140,895,800

142,781,600 7,900,000 150,681,600

306,636,400 89,106,500 32,909 395,775,809

163,854,800 69,206,500 32,909 233,094,209

142,781,600 19,900,000 162,681,600

地すべり防止

石倉　小計

坂野　小計

雇尾　小計

地すべり防止　計

国 庫 補 助 計
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令和４年度治山（公共）事業箇所別実績表 上段：全体額　中段：年度内支出額　下段：繰越額

入札年月日 契約工期 検査年月日
本工事費 付帯工事費 測量試験費 補償費 計 契約年月日 完成年月日 検査者

事 業 名 箇 所 名
本 工 事 費 等

請負業者名 工種・数量

４債林治山第５号 135,263,767 97,233 135,361,000 親和ﾃｸﾉ大川ﾃｸﾉ R4.10.27 R4.12.5 土留工 L=76.0m、法枠工 A=3,163.3m2

平戸市主師町 57,600,000 97,233 57,697,233 JV  代表構成員 R4.11.7 R6.5.31 アンカー工  L=18.0m  N=26本

白石（債務負担） 77,663,767 77,663,767 崎本　浩毅 ※次年度へ繰越  全体契約額449,637,100

４林治山測第１号 10,488,500 10,488,500 ㈱アールデ R4.8.2 R4.8.12 R5.3.29 設計業務  N=1.0式

平戸市主師町白石 10,488,500 10,488,500 代表取締役 R4.8.8 R5.3.30 森林土木課長 測量業務  N=1.0式

設計業務 西山　勝一 R5.3.29 渡邉　利一

４林治山測第２号 24,396,900 24,396,900 ㈱アールデ R4.8.3 R4.8.15 R5.2.27 調査業務  N=1.0式

平戸市主師町白石 24,396,900 24,396,900 代表取締役 R4.8.9 R5.2.20 森林土木課長 解析業務  N=1.0式    

調査業務 西山　勝一 R5.2.20 渡邉　利一

135,263,767 34,885,400 97,233 170,246,400

57,600,000 34,885,400 97,233 92,582,633

77,663,767 77,663,767

４林治山測第３号 7,635,100 7,635,100 （一社）長崎県 R4.8.18 R4.8.30 R5.3.17 設計業務  N=1.0式

佐世保市吉井町町畑 7,635,100 7,635,100 林業コンサルタント R4.8.24 R5.3.24 森林土木課長 調査業務  N=1.0式

設計業務 会長 後藤充明 R5.3.15 渡邉　利一

４林治山測第４号 4,235,000 4,235,000 (有)ｱｰﾊﾞﾝｸﾞﾘｰﾝ R4.8.18 R4.8.26 R4.12.19 測量業務  N=1.0式

佐世保市吉井町町畑 4,235,000 4,235,000 代表取締役 R4.8.24 R4.12.19 森林土木課長

測量業務 草津　茂 R4.12.16 渡邉　利一

４林治山測第５号 16,332,000 16,332,000 ㈱昭和ボーリング R5.2.8 R5.2.20 調査業務  N=1.0式

佐世保市吉井町町畑 代表取締役 R5.2.14 R5.6.30 解析業務  N=1.0式    

調査業務 16,332,000 16,332,000 河内　昌史 ※次年度へ繰越

28,202,100 28,202,100

11,870,100 11,870,100

16,332,000 16,332,000

4林地測第10号 4,607,900 4,607,900 ㈱アールデ R4.6.21 R4.7.1 R4.12.26 設計業務  N=1.0式

佐世保市瀬戸越町 4,607,900 4,607,900 代表取締役 R4.6.28 R4.12.16 農林部副部長 解析業務  N=1.0式    

設計業務 西山　勝一 R4.12.16 前田　義兼 測量業務  N=1.0式

4林地測第11号 13,101,000 13,101,000 長崎地研㈱ R4.6.16 R4.6.28 R4.12.23 調査業務  N=1.0式

佐世保市瀬戸越町 13,101,000 13,101,000 代表取締役 R4.6.22 R4.12.23 森林土木課長 解析業務  N=1.0式    

調査業務 山口　和登 R4.12.23 渡邉　利一

17,708,900 17,708,900

17,708,900 17,708,900

135,263,767 80,796,400 97,233 216,157,400

57,600,000 64,464,400 97,233 122,161,633

77,663,767 16,332,000 93,995,767

441,900,167 169,902,900 130,142 611,933,209

221,454,800 133,670,900 130,142 355,255,842

220,445,367 36,232,000 256,677,367

交 付 金 計

合 計

林地荒廃防止　計

林地荒廃防止

（火山）

予防治山
（通常）

予防治山　計

機能強化・
老朽化対策

機能強化・老朽化対策　計
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令和３年度（繰越）治山（県単）事業箇所別実績表 上段：全体額　中段：年度内支出額　下段：繰越額
入札年月日 契約工期 検査年月日
契約年月日 完成年月日 検査者

３繰林治単第5号 2,455,200 2,455,200 川久保産業 R4.5.10 R4.5.16 R4.9.2 のり切工 V=43.0m3
平戸市大川原町 R4.5.10 R4.9.8 森林土木課長 伏工　　A=26.4m

迎 2,455,200 2,455,200 川久保　清 R4.8.30 渡邉　利一 簡易水路工　L=26.4m
2,455,200 2,455,200

2,455,200 2,455,200
3繰林地単測第1号 8,162,000 8,162,000 藤永地建㈱ R4.6.21 R4.7.1 R5.2.22 解析業務 N=1式、調査業務 N=1式

平戸市田平町生向 代表取締役 R4.6.27 R5.2.18 森林土木課長 設計業務 N=1式
設計業務 8,162,000 8,162,000 藤永研二郎 R5.2.17 渡邉　利一 測量業務 N=1式

3繰林地単測第2号 3,199,900 3,199,900 ㈱親和テクノ R4.6.21 R4.7.1 R4.9.26 調査業務　N=1.0式
平戸市田平町生向 代表取締役 R4.6.27 R4.9.23 森林土木課長 解析業務　N=1.0式

調査業務 3,199,900 3,199,900 崎本　浩毅 R4.9.23 渡邉　利一
11,361,900 11,361,900

11,361,900 11,361,900
3繰林地単第1号 1,290,300 1,290,300 川中重機 R4.5.10 R4.5.16 R4.8.31 仮設工　N=1.0式

松浦市志佐町 代表者 R4.5.10 R4.8.25 森林土木課長
長野（１工区） 1,290,300 1,290,300 川中　徹 R4.8.25 渡邉　利一

3繰林地単第4号 8,386,400 8,386,400 （株）鎧心 R4.12.15 R4.12.27 R5.3.28 排土工  V＝635ｍ3
松浦市志佐町 代表取締役 R4.12.21 R5.3.24 検査指導幹

山地小規模 長野（2工区） 8,386,400 8,386,400 関 義太 R5.3.24 馬場　末弘
地すべり防止 3繰林地単第3号 3,520,000 3,520,000 ㈱昭和ボーリング R4.12.13 R5.1.10 R5.3.28 ボーリング暗渠工 N＝3本 L=118.5ｍ

松浦市志佐町 代表取締役 R4.12.19 R5.3.20 森林土木課長
長野（3工区） 3,520,000 3,520,000 河内　昌史 R5.3.20 渡邉　利一

3林地単測第3号 8,624,000 8,624,000 建設環境研究所㈱ R3.11.9 R3.11.17 R4.10.28 解析業務 N=1式、調査業務 N=1式
松浦市志佐町長野 2,100,000 2,100,000 代表取締役 R3.11.17 R4.10.28 森林土木課長 設計業務 N=1式

設計業務 6,524,000 6,524,000 沖　恵 R4.10.27 渡邉　利一 測量業務 N=1式
3林地単測第4号 8,632,800 8,632,800 西海地研㈱ R3.11.17 R3.11.25 R4.10.11 調査業務　N=1.0式

松浦市志佐町長野 代表取締役 R3.11.25 R4.9.30 森林土木課長 解析業務　N=1.0式
調査業務 8,632,800 8,632,800 三宅　良孝 R4.9.30 渡邉　利一

13,196,700 17,256,800 30,453,500
2,100,000 2,100,000

13,196,700 15,156,800 28,353,500
13,196,700 28,618,700 41,815,400

2,100,000 2,100,000
13,196,700 26,518,700 39,715,400
15,651,900 28,618,700 44,270,600

2,100,000 2,100,000
15,651,900 26,518,700 42,170,600

令和４年度治山（県単）事業箇所別実績表 上段：全体額　中段：年度内支出額　下段：繰越額
入札年月日 契約工期 検査年月日
契約年月日 完成年月日 検査者

4林地単測第４号 2,134,000 2,134,000 ㈱ウヱノ R4.10.11 R4.10.21 R5.3.1 申請書作成業務　N=1.0式
平戸市主師町白石 2,134,000 2,134,000 代表取締役 R4.10.17 R5.2.28 森林土木課長

地すべり防止区域指定申請書作成業務 上野　英剛 R5.2.28 渡邉　利一
2,134,000 2,134,000
2,134,000 2,134,000

4林地単測第１号 16,666,100 16,666,100 ㈱アールデ R4.5.24 R4.6.1 R5.3.29 調査業務　N=1.0式
平戸市主師町白石 16,666,100 16,666,100 代表取締役 R4.5.30 R5.3.29 森林土木課長 解析業務　N=1.0式

設計業務 西山　勝一 R5.3.29 渡邉　利一
4林地単測第2号 17,077,500 17,077,500 ㈱アサヒコンサル R4.5.24 R4.5.30 R4.12.9 調査業務　N=1.0式

平戸市主師町白石 17,077,500 17,077,500 代表取締役社長 R4.5.27 R4.11.30 森林土木課長 解析業務　N=1.0式
調査業務 鳥羽　美幸 R4.11.30 渡邉　利一

33,743,600 33,743,600
33,743,600 33,743,600

補償費 本工事費等 請負業者名 工種・数量

合 計

自然災害
防止

事 業 名 箇 所 名 本工事費 付帯工事費 測量試験費

県単独治山

県単独治山　計

請負業者名

県単独治山

生向　小計

工種・数量

長野　小計

合 計

本工事費 補償費 本工事費等付帯工事費 測量試験費

県単独治山　計

自然災害防止　計

事 業 名 箇 所 名

自然災害
防止
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令和３年度（繰越）　県単独治山事業（補助営）事業箇所別実績表 上段：全体額　中段：年度内支出額　下段：繰越額

平 戸 市 2,134,000 2,134,000 吉永土木 R3.12.22 1,067,000 R4.10.5 土留工(ｺﾝ）L=5.5m Ｖ=18.6ｍ3
平戸市敷佐町 R4.9.16 森林土木班専門幹

坊ノ前 2,134,000 2,134,000 吉永　利栄 R4.9.27 1,067,000 前島　好孝
2,134,000 2,134,000 1,067,000

2,134,000 2,134,000 1,067,000
2,134,000 2,134,000 1,067,000

2,134,000 2,134,000 1,067,000

本工事費 付帯工事費 測量試験費

自然災害
防止

（補助営） 平戸市　計

R3 　自然災害防止(補助営)　計

検査年月日
工種・数量変更交付年月日

箇 所 名 検査者実績報告年月日

補償費 本工事費等 請負業者名
交付決定年月日

補助金額事 業 名
事 業 主 体
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令和２年度治山（公共事故繰越）事業箇所別実績表 上段：全体額　中段：R３年度支出額　下段：繰越額

入札年月日 契約工期 検査年月日

本工事費 付帯工事費 測量試験費 補償費 計 契約年月日 完成年月日 検査者

2林治第13号 77,979,000 77,979,000 ㈱谷山建設 R3.3.16 R3.5.10 R4.5.27 仮設工　１式

佐世保市江迎町 25,487,000 25,487,000 代表取締役 R3.3.22 R4.5.31 検査指導幹

防ノ久（1工区） 52,492,000 52,492,000 谷山　翔一 R4.5.25 馬場　末弘

2繰林治第26号 69,232,900 69,232,900 安永建設㈱ R3.8.24 R3.8.30 R4.5.26 のり切工　V=4,492.0m3

佐世保市江迎町 25,760,000 25,760,000 代表取締役 R3.8.30 R4.7.25 検査指導幹 ※R3復旧治山費から 2,963,400流用

防ノ久（2工区） 43,472,900 43,472,900 安永　美由起 R4.5.25 馬場　末弘

147,211,900 147,211,900

51,247,000 51,247,000

95,964,900 95,964,900

令和２年度治山（災害関連：事故繰越）事業箇所別実績表 上段：全体額　中段：R３年度支出額　下段：繰越額

入札年月日 契約工期 検査年月日
本工事費 付帯工事費 測量試験費 補償費 計 契約年月日 完成年月日 検査者

2繰林治第25号 106,656,000 106,656,000 藤永地建㈱ R3.10.26 R3.11.7 R4.8.3 法枠工　　758.2.0m2

平戸市主師町 35,600,000 35,600,000 代表取締役 R3.11.1 R4.8.25 検査指導幹

白石（３工区） 71,056,000 71,056,000 藤永研二郎 R4.7.28 馬場　末弘

106,656,000 106,656,000

35,600,000 35,600,000

71,056,000 71,056,000

253,867,900 253,867,900

86,847,000 51,247,000

167,020,900 95,964,900

工種・数量

R2 災害関連緊急治山　計

災害関連
緊急治山

工種・数量

事 業 名 箇 所 名
本 工 事 費 等

R2 交 付 金 計

R2 事 故 繰 越 合 計

林地荒廃防止

（通常）

請負業者名
本 工 事 費 等

箇 所 名事 業 名

請負業者名
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令和３年度治山（公共；繰越）事業箇所別実績表 上段：全体額　中段：年度内支出額　下段：繰越額

入札年月日 契約工期 検査年月日
本工事費 付帯工事費 測量試験費 補償費 計 契約年月日 完成年月日 検査者

３繰林治第１号 22,331,100 22,331,100 まとしま工業㈱ R4.6.16 R4.8.25 R5.1.26 法枠工　A=949.2㎡

佐世保市江迎町 代表取締役 R4.6.22 R5.2.1 検査指導幹

防ノ久（1工区） 22,331,100 22,331,100 川久保　了 R5.1.20 馬場　末弘

22,331,100 22,331,100

22,331,100 22,331,100

3林治第6号 152,460,300 152,460,300 ㈱ウヱノ R4.3.17 R4.5.10 R5.3.20 地山補強土工 A=2,499.9㎡

北松浦郡佐々町 佐世保営業所長 R4.3.31 R5.3.23 検査指導幹 落石防護柵工 L= 93.6m

古川 152,460,300 152,460,300 倉津　一美 R5.3.17 馬場　末弘 固定工 A=930.2㎡

3繰林治測第2号 8,168,600 8,168,600 ㈱アールデ R4.5.10 R4.5.20 R4.9.27 設計業務  N=1.0式

北松浦郡佐々町古川 代表取締役 R4.5.16 R4.9.27 森林土木課長 調査業務  N=1.0式

設計業務 8,168,600 8,168,600 西山　勝一 R4.9.27 渡邉　利一 測量業務  N=1.0式

3繰林治測第7号 9,370,900 9,370,900 ㈱アールデ R4.11.30 R4.12.12 R5.3.29 設計業務  N=1.0式

北松浦郡佐々町古川 代表取締役 R4.12.6 R5.3.24 森林土木課長 調査業務  N=1.0式

設計業務（2工区） 9,370,900 9,370,900 山田　栽温 R5.3.24 渡邉　利一 測量業務  N=1.0式

152,460,300 17,539,500 169,999,800

152,460,300 17,539,500 169,999,800

152,460,300 17,539,500 169,999,800

152,460,300 17,539,500 169,999,800

3繰林治第7号 10,879,000 10,879,000 ㈱庭建 R4.5.31 R4.6.6 R4.12.21 植栽工　　A=0.51ha

北松浦郡小値賀町 代表取締役 R4.6.6 R4.12.20 森林土木課長 除伐　  　A=0.49ha

唐見崎（2工区） 10,879,000 10,879,000 田雑　豪裕 R4.12.20 渡邉　利一 地拵え　　A=0.51ha

3繰林治第9号 20,076,100 20,076,100 ㈱三恵造園建設 R4.9.13 R4.11.11 R5.3.22 植栽工　　A=1.05ha

北松浦郡小値賀町 代表取締役 R4.9.16 R5.3.20 森林土木課長 除伐　  　A=1.05ha

納島（3工区） 20,076,100 20,076,100 馬場　辰彦 R5.3.20 渡邉　利一 地拵え　　A=1.05ha

3林治測第1号 9,989,100 9,989,100 ㈱アールデ R4.4.7 R4.4.18 R4.9.1 設計業務  N=1.0式

北松浦郡小値賀町小値賀 代表取締役 R4.4.13 R4.8.25 森林土木課長 測量業務  N=1.0式

設計業務 9,989,100 9,989,100 西山　勝一 R4.8.25 渡邉　利一

3繰林治測第6号 14,055,800 14,055,800 ㈱アールデ R4.10.5 R4.10.14 R5.3.29 設計業務  N=1.0式

北松浦郡小値賀町小値賀 代表取締役 R4.10.11 R5.3.29 森林土木課長 測量業務  N=1.0式

設計業務（2工区） 14,055,800 14,055,800 西山　勝一 R5.3.29 渡邉　利一

30,955,100 24,044,900 55,000,000

30,955,100 24,044,900 55,000,000

4林地第4号 13,085,600 13,085,600 長崎北部森林組合 R4.7.12 R4.7.19 R5.1.10 本数調整伐      A=11.45ha

佐世保市吉井町 代表理事組合長 R4.7.15 R4.12.26 森林土木課長

平山 13,085,600 13,085,600 市瀬　健爾 R4.12.26 渡邉　利一

13,085,600 13,085,600

13,085,600 13,085,600

事 業 名 箇 所 名
本 工 事 費 等

請負業者名 工種・数量

復旧治山
（通常）

復旧治山　計

海岸防災林造成　計

保育　計

保育

緊急予防治山　計

古川　小計

海岸防災林
造成

緊急予防
治山

（通常）
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令和３年度治山（公共；繰越）事業箇所別実績表 上段：全体額　中段：年度内支出額　下段：繰越額

入札年月日 契約工期 検査年月日
本工事費 付帯工事費 測量試験費 補償費 計 契約年月日 完成年月日 検査者

事 業 名 箇 所 名
本 工 事 費 等

請負業者名 工種・数量

3繰林地第1号 76,976,900 76,976,900 ㈱カミナガ R4.6.14 R4.6.26 R5.3.20 集水井工(埋戻し) N=1.0基

佐世保市小佐々町 代表取締役 R4.6.20 R5.3.29 検査指導幹 排水ボーリング N=2.0本 L=179.8ｍ

大瀬 76,976,900 76,976,900 古賀　俊行 R5.3.15 馬場　末弘

4林地測第1号 10,831,700 10,831,700 藤永地建㈱ R4.6.21 R4.7.1 R5.3.23 調査業務  N=1.0式

佐世保市小佐々町大瀬 代表取締役 R4.6.27 R5.3.17 森林土木課長 解析業務  N=1.0式

設計業務 10,831,700 10,831,700 藤永研二郎 R5.3.17 渡邉　利一 測量業務  N=1.0式

3繰林地第2号 45,544,400 45,544,400 ㈱昭和ボーリング R4.9.8 R4.9.26 R5.3.28 アンカー工 N=12.0本

北松浦郡佐々町 代表取締役 R4.9.14 R5.3.24 検査指導幹

川内谷 45,544,400 45,544,400 河内　昌史 R5.3.24 馬場　末弘

122,521,300 10,831,700 133,353,000

122,521,300 10,831,700 133,353,000

341,353,400 52,416,100 393,769,500

341,353,400 52,416,100 393,769,500

3林治測第4号 69,821,400 69,821,400 ㈱パスコ R3.9.14 R3.9.28 R4.7.28 森林地形解析　　　1.0式

佐世保市・佐々町 長崎支店長 R3.9.22 R4.7.31 森林土木課長 荒廃森林解析　　　1.0式

県北(佐世保・佐々) 69,821,400 69,821,400 立野　幸樹 R4.7.28 渡邉　利一

69,821,400 69,821,400

69,821,400 69,821,400

3林地第8号 25,619,000 25,619,000 西海地研㈱ R3.10.5 R3.10.15 R4.6.3 集水井工 N=1.0基

佐世保市世知原町 10,252,000 10,252,000 代表取締役 R3.10.11 R4.5.31 検査指導幹 ボーリング暗渠工 N=8本 L=246.0m

上野原 15,367,000 15,367,000 三宅　良孝 R4.5.31 馬場　末弘

25,619,000 25,619,000

10,252,000 10,252,000

15,367,000 15,367,000

4林地第5号 25,523,300 25,523,300 藤永地建㈱ R4.8.24 R4.10.3 R5.3.14 瀬戸越 アンカー工(修繕)　N=6本

佐世保市瀬戸越町皆瀬町 代表取締役 R4.8.30 R5.3.17 検査指導幹 皆瀬 アンカー工(修繕)　N=35本

瀬戸越、皆瀬 25,523,300 25,523,300 藤永　研二郎 R5.3.13 馬場　末弘

25,523,300 25,523,300

25,523,300 25,523,300

4林地第6号 39,264,500 39,264,500 長崎地研㈱ R4.7.12 R4.7.25 R5.2.1 アンカー工(修繕)　N=254本

平戸市野子町 代表取締役 R4.7.15 R5.1.25 検査指導幹

宮ノ浦 39,264,500 39,264,500 山口　和登 R5.1.25 馬場　末弘

39,264,500 39,264,500

39,264,500 39,264,500

90,406,800 90,406,800

10,252,000 10,252,000

80,154,800 80,154,800

90,406,800 69,821,400 160,228,200

10,252,000 10,252,000

80,154,800 69,821,400 149,976,200

431,760,200 122,237,500 553,997,700

10,252,000 10,252,000

421,508,200 122,237,500 543,745,700

地すべり防止　計

地すべり防止

交 付 金 計

合 計

国 庫 補 助 計

効果促進　計

効果促進
（通常）

機能強化・老朽化対策　計

上野原　小計

瀬戸越、皆瀬　小計

宮ノ浦　小計

機能強化・
老朽化対策
（交付金）
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令和3年度治山（災害関連繰越）事業箇所別実績表 上段：全体額　中段：年度内支出額　下段：繰越額

入札年月日 契約工期 検査年月日
本工事費 付帯工事費 測量試験費 補償費 計 契約年月日 完成年月日 検査者

３繰林地第6号 58,862,000 58,862,000 長崎地研㈱ R4.12.15 R4.12.22 アンカー工  N=22本　L＝55.0ｍ

松浦市調川町 18,744,000 18,744,000 代表取締役 R4.12.21 R5.9.30

原福連 40,118,000 40,118,000 山口　和登 ※R5年度へ事故繰越 40,118,000-

3林地測第5号 10,489,600 10,489,600 ㈱アサヒコンサル R4.2.8 R4.2.18 R4.11.16 調査業務　　 N=1.0式

松浦市調川町原福連 10,489,600 10,489,600 代表取締役社長 R4.2.14 R4.11.14 森林土木課長 解析業務　　 N=1.0式

設計業務 鳥羽　美幸 R4.11.10 渡邉　利一 設計業務　　 N=1.0式

3林地測第6号 15,400,000 15,400,000 ㈱アサヒコンサル R4.2.8 R4.2.18 R4.10.31 調査業務　　 N=1.0式

松浦市調川町原福連 15,400,000 15,400,000 代表取締役社長 R4.2.14 R4.10.31 森林土木課長 解析業務　　 N=1.0式

調査業務 鳥羽　美幸 R4.10.25 渡邉　利一

3林地測第7号 2,248,400 2,248,400 ㈱大信技術開発 R4.2.8 R4.2.10 R4.5.30 測量業務　　 N=1.0式

松浦市調川町原福連 2,248,400 2,248,400 代表取締役 R4.2.9 R4.5.31 森林土木課長

測量業務 辻　輝夫 R4.5.30 渡邉　利一

58,862,000 28,138,000 87,000,000

18,744,000 28,138,000 46,882,000

40,118,000 40,118,000

58,862,000 28,138,000 87,000,000

18,744,000 28,138,000 46,882,000

40,118,000 40,118,000

工種・数量

災害関連
緊急

地すべり
防止

3災害関連緊急地すべり防止　計

原福連　小計

事 業 名 箇 所 名
本 工 事 費 等

請負業者名
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（10）令和４年度　ながさき森林環境保全事業実績

①環境保全林緊急整備事業

実施区分 申請者 市 町

佐世保市 佐世保市 天然林整備 人工林整備 竹林整備

佐世保市 佐世保市 天然林整備 人工林整備

佐世保市 佐世保市 天然林整備 人工林整備 竹林整備

松浦市 松浦市 天然林整備 人工林整備 竹林整備

佐々町 佐々町 天然林整備

計

※長崎県施行主体

②ながさき県民参加の森林づくり事業（制度型）

〔金額単位 ： 円〕　

市・町名 件数 市・町別補助金額 団体別補助金額

計

③ふるさとの森林づくり事業

〔金額単位 ： 円〕　

市・町名 件数 市・町別補助金額 団体別補助金額

佐世保市 1 333,000 333,000

松浦市 1 2,179,000 2,179,000

計 2 2,512,000 2,512,000

④ながさき森林環境税が使用されている事業

○未整備森林緊急整備事業（森林経営計画内の除伐）

実施区分 申請者

未整備森林緊急整
備事業

長崎北部森林組合 6.35 ha

※造林事業にて実施

○林内路網緊急整備事業

実施区分 申請者 市町

長崎北部森林組合 佐世保市ほか 8,835 ｍ W=3.0m

長崎県林業公社 佐世保市ほか 8,592 ｍ W=2.5～3.0m

計 17,427 ｍ

※造林事業にて実施

1.23 ha

1.97 ha

 路線名 事業量

備考

木原市有林1号線ほか7

施行箇所

佐々町ほか

備   考

備考

事業量

事業量

森林のめぐみ普及・啓発

施行箇所

森林のめぐみ普及・啓発

佐世保市吉井町草ノ尾

実施細区分

松浦市御厨町小船

3.54 ha

5.76 ha

0.14 ha

12.64 ha

人集う里山
づくり事業

北松浦郡佐々町古川

団体名

林内路網緊急整
備事業 浅子（R3-1）線ほか13

佐世保市鹿町町船ノ村

佐世保市長畑町長畑

該当なし
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５．令和５年度事業計画
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（１）森林整備地域活動支援交付金計画

（２）林業労働力対策事業計画
　①ながさき森林づくり担い手対策事業 〔単位：千円〕

対象
事業体

事業費
対象
人数

事業
費

対象
人数

事業
費

対象
人数

事業
費

対象
事業
体数

事業
費

対象
人数

事業
費

計画
数

事業
費

対象
人数

2,493 2,493

(831) (831)

佐世保市 5,874 5,874
（吉井・世知原・
小佐々・江迎・ (1,958) (1,958)

平戸市 450 450

（田平） (150) (150)

1,818 1,818

(606) (606)

534 534

(178) (178)

8,676 8,676

(2,892) (2,892)

株式会社 2,202 2,202

鶴田林業 (734) (734)

13,371 13,371

(4,457) (4,457)

　　上段は事業（標準経費）費、下段は県補助金額

26合計

5

計

林業就業参
入研修
(県：本庁委
託）

後継者育成
対策事業

林業事業体
対策事業

林業担い手
等の育成確

保事業

社会保険制度
加入事業

（市町・認定事業体）

福利厚生事業
林業技術技
能向上事業

インターシッ
プ促進
（県：本庁直
営）

・離島地区特
殊健康診断
・蜂ｱﾚﾙｷﾞｰ
対策・安全向
上対策助成
事業
（林災防県支
部）

林業労働安
全衛生対策

事業

高性能林
業機械化
推進事業

松浦市

市町名

平戸市 6

改善計画認
定等

・高性能林業
機械等安全
作業現地研
修
・巡回指導・
救助訓練活
動
(県：本庁委
託）

・購入助成・
動産保険加
入支援・機
械ﾘｰｽ助成
（県林業協
会）

平戸市
森林組

合

長崎北
部

森林組
合

小計

佐々町

15

うち
県交付額

うち
県交付額

うち
県交付額

うち
県交付額

うち
県交付額

うち
県交付額

うち
県交付額

うち
県交付額

うち
県交付額

うち
県交付額

うち
県交付額

佐世保市

平 戸 市

松 浦 市

佐 々 町

計

推進事務費事業費計

面積

事　　業　　費

経 営 委 託 型

事　　業　　費

面積

事　　業　　費

森林境界の測量

面積 面積

森林境界の確認 森林境界の明確化

面積

事　　業　　費

不在村森林所有者加算

面積

事　　業　　費 事　　業　　費

（単位　　面積：ha　，　金額：円）

支　　　　　　　援　　　　　　　交　　　　　　　付　　　　　　　金

推　進　事　務

共 同 計 画 等 搬出間伐「森林境界の確認」あり 森林経営計画作成促進

施 業 集 約 化 の 促 進 森 林 経 営 計 画 ・ 施 業 集 約 化 に 向 け た 条 件 整 備森 林 境 界 の 明 確 化森 林 経 営 計 画 作 成 促 進

施業集約化の促進

面積

事　　業　　費

面積

事　　業　　費事　　業　　費

面積
市 町

区 分

該当なし
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（３） 森林整備（造林補助）事業　R５計画
単位 :植栽・下刈・間伐等ha、作業路ｍ、衛生伐ｍ

3

間伐
森林

作業道
林業

専用道
衛生伐 植替 作業道

佐世保市

長崎北部森林組合 3.00 2.00 50.50 7,350 9.32 1,400 3.00

林業公社 71.13 3,400

長崎県

計 3.00 2.00 121.63 10,750 9.32 1,400 3.00

平戸市

平戸市森林組合 0.86 15.00 1,500

長崎北部森林組合

林業公社 59.06 3,750

長崎県

計 0.86 74.06 5,250

松浦市 8.22 15.40

長崎北部森林組合 2.51 21.63 3,243

林業公社 29.04

長崎県

計 2.51 58.89 3,243 15.40

小値賀町 300.00

佐々町

長崎北部森林組合 5.00 750

林業公社 23.07 450

計 28.07 1,200

市町村 8.22 315.40

森林組合 3.86 4.51 92.13 12,843 9.32 1,400 3.00

林業公社 182.30 7,600

長崎県

総計 3.86 4.51 282.65 20,443 315.40 9.32 1,400 3.00

※衛生伐は、被害量調査により調整の見込み
※林業公社は管内計のみ計上した。

合計

佐世保市

平戸市

松浦市

小値賀町

佐々町

花粉発生源対策

除間伐 間伐市町村名 事業主体

人
工
造
林

下刈

保
育
間
伐

更
新
伐

作業道 衛生伐

合板・製材生産性強化対策
林業成長産業化総合対策

樹
下
植
栽
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（4）　県営林事業計画

間伐(ha)
作業道

(m)

県営林間伐
素材生産
作業委託

間伐、
作業道
（補助）

搬出間伐、
作業道開設

平戸市
東中山町
西中山町

中山 4.93 1,100
15林班
　22-1,24,25-1,30-1小班

(5) 森林病害虫等防除事業計画
①松くい虫防除事業
　　イ．　予防散布

補助率 実施期間

空中散布
命令防除

（県単補償）
５月２６日

地上散布
命令防除

（県単補償）
5月下旬～６月初旬

　　ロ．樹幹注入
補助率 実施期間

査定経
費の3/4

１月上旬　～
　　　　　２月中旬

森林病害虫等防除事業
　（樹幹注入剤による防除）

   平戸市大石脇マツ220本
   小値賀町姫の松原マツ80本

マツ　300本

区　　　　　　　分 市町事業量

備考団地名作業種

事業量

市町名

計

43.11ha

事業名 事業補助区分

41.69ha

市町事業量 計

    小値賀町          43.11ha

区　　　　　　　分

    佐世保市宇久町  5.53ha
    平戸市              0.41ha
    小値賀町         35.75ha
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（6）林業普及指導事業計画

(基本目標) (基本的な課題) (推進事項) 単位 （当年度の普及指導事項） （当年度の普及指導計画）

１ (2) 林業の成長
産業化に向け
た林業経営体
の育成

ア　林業経営体
への支援

②意欲と能力のあ
る林業経営体の
育成支援

産地計画を実行
し目標を達成する
意欲と能力のあ
る林業経営体等

３
(２
(１

経営体
組合)
民間)

　林業の成長産業化に向けて、計画的に森林
経営を展開していく「意欲と能力のある林業経
営体」の育成が課題となっており、当指導区で
は長崎北部森林組合と平戸市森林組合が「意
欲と能力のある林業経営体」に選定登録され
ている。また、この２組合に加えて㈱鶴田林業
が産地計画を策定している。
　このため、意欲と能力のある林業経営体等
が計画的な森林経営を展開するために策定し
た産地計画の実行支援が必要である。

　森林施業ﾌﾟﾗﾝﾅｰ等をはじめと
する関係者と連携を図り、持続的
な事業量の確保と労働生産性の
向上を図るための具体的な取り
組みとして意欲と能力のある林業
経営体等である長崎北部森林組
合、平戸市森林組合、㈱鶴田林
業が策定した産地計画の着実な
実行を指導・支援する。

巡回指導・相談活動

産地計画の進捗管理

産地計画の実行指導・支援

(3) 林業を担う
人材の育成・確
保と安全性の高
い林業労働環
境の推進

ア　人材の育
成・確保

②人材の確保（新
規就業者）の支援

新規就業者 ５ 人 　人工林の多くが本格的な利用期を向かえ、こ
の豊富な森林資源の循環利用等による林業
の成長産業化の実現が重要な課題となってい
るが、林業専業作業員の高齢化や後継者が
不足している状況となっている。
　このため、新規就業者確保と定着への支援
が必要である。

　関係団体等と連携を図り、新規
就業者の確保と定着に向けた取
組を支援するとともに、意欲をもっ
て新規に林業へ参入しようとする
者に対し、各種制度や林業関連
情報の提供等により雇用先との
ﾏｯﾁﾝｸﾞを支援し、新規参入を促
進する。

巡回指導・相談活動

関係団体と連携した新規就業者
の確保・定着支援

新規参入支援活動

イ　林業労働安
全の推進

①林業労働環境
の改善と安全性の
向上対策推進

安全指導・技術
支援

４
(２
(１

回
組合)
民間)

　林業の現場においては、労働災害の発生が
依然として多い状況が続き、当指導区でも令
和３年度と令和４年度に管内林業経営体が関
わる労働災害が発生しており、林業労働環境
の改善と安全性の向上対策が求められてい
る。
　このため、林業専業作業員への災害防止に
関する正しい知識と技術の普及および経営者
が行う労働環境改善への支援と現場安全管理
技術の向上への支援が必要である。

　労働安全衛生規則等の周知徹
底、伐木等作業現場での労働災
害防止対策、安全衛生管理体制
確立について指導を行う。また、
経営者が行う労働環境改善の取
り組みを支援する。

巡回指導

労働安全衛生規則等の周知

労働環境の改善に向けた補助事
業等の活用支援

３ (4) 生産性の高
い林業の推進

イ　ICT等を活
用する「スマート
林業」の実践

①ICT等を活用し
た安全性向上や
省力化等を目指し
た林業の普及

スマート林業を実
践する林業経営
体

１
(１

経営体
組合)

　人口減少が続く中で、林業の現場において
も、林業専業作業員の高齢化や後継者不足に
より、人材の確保と森林施業の効率化・省力
化が重要な課題となっている。
　このため、林業経営体の生産性や安全性が
向上するとともに、人員的なｺｽﾄ縮減が図られ
るICT等を活用したｽﾏｰﾄ林業の普及が必要で
ある。

　平戸市森林組合が安全性の向
上と生産管理の効率化が図られ
るICT等を活用した「林内通信ｼｽ
ﾃﾑ」を令和４年度に導入している
ため、今年度もｼｽﾃﾑの現地実践
を支援するとともに、他の林業経
営体へのｼｽﾃﾑ普及を検討する。

巡回指導・相談活動

「林内通信ｼｽﾃﾑ」の現地実践支
援と現地適応性確認。

２

番
号

課　　　　　　　　　題 目　　　　標
課題の現状等

普及指導活動の内容

当年度目標
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（７）令和５年度林道事業計画表

佐世保市 平戸市 松浦市 小値賀町 佐々町

森 林 基 幹 道

森 林 管 理 道

計

森 林 管 理 道 開 設 1 田代線

林 道 改 良 1 瀬替線

計 2

1 木風満場線

３ 年 発 生 災

４ 年 発 生 災

計

3

開 設

改 良

舗 装 1 西八天岳線

1

4

路

線

数

整

備

推

進

地

方

創

生

市 町 名 ・ 路 線 名

事 業 区 分

林 道 舗 装

美し い 森林づ く り基盤整備

国 庫 補 助 計

林

道

開

設

林 道 点 検 診 断 ・ 保 全 整 備

災

害

復

旧

林

道

施

設

合 計

林
道
整
備

森
林
づ
く
り

な
が
さ
き

県 単 計
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（8）　令和５年度治山・地すべり事業計画

佐世保市 平戸市 松浦市 小値賀町 佐々町

防ノ久

赤坂

大瀬 白石 坂野 川内谷

雇尾

石倉

町畑

白石

小値賀

小値賀

白石

日草 戸尺石

生向

長野

※県単事業については、R５．５月末現在決定箇所のみ記載。

小 計 （ 地 区 数 ） 2

保 育

予 防 治 山

総 計 （ 地 区 数 ）

山地小規模地すべり防止

1

1

自然災害防止（県営）

県
　
　
　
　
　
単

小 計 （ 地 区 数 ）

県 単 独 治 山

防 災 の 森 林 づ く り

離

島

1海 岸 防 災 林 造 成

6

1

1

5

12

事　　　　業　　　　区　　　　分

治 山 施 設 機 能 強 化

合 計 （ 地 区 数 ）

公

共

自 然 災 害 防 止 （ 補 助 営 ）

3

5

4 517

3

2 14 2 3

2

310

2

復 旧 治 山

予 防 治 山

林 地 荒 廃 防 止

1

緊 急 予 防 治 山 1

地 す べ り 防 止

地 域 防 災 対 策 総 合 治 山

内

地

1

海 岸 防 災 林 造 成

保 育

小 計 （ 地 区 数 ）

奥地保安林保全緊急対策

山地災害重点地域総合対策

地区数

4 2 1

1

市 町 名 ・ 箇 所 名
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６．附 表
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 ②　民有林の樹種別森林資源

面　積 蓄　　積 面　積 蓄　　積 面　積 蓄　　積 面　積 蓄　　積

佐 世 保 市 18,008 4,312 8,307 2,786 3,603 1,522 4,386 1,209

平 戸 市 11,111 2,349 4,329 1,283 1,144 479 2,729 719

松 浦 市 5,410 1,455 3,024 1,083 1,698 720 1,298 359

（市      計） 34,529 8,116 15,660 5,152 6,445 2,721 8,413 2,287

小 値 賀 町 1,047 184 379 67 0 0 0 0

佐 々 町 1,604 420 932 312 374 155 557 157

（北  松  計） 2,651 604 1,311 379 374 155 557 157

合 計 37,180 8,720 16,971 5,531 6,819 2,876 8,970 2,444

　注）１．「長崎県の森林・林業統計」（令和３年度）P7、8　民有林の林種別及び樹種別森林資源による。

 　　　2. 数値は四捨五入のため、計及び総数と内訳が一致しない場合がある。。

ひのき市町名
総　　数

総数 すぎ

針　　　　　　　　　　　　　葉　　　　　　　　　　　　　樹

(１)　資　　料

 ①　所有形態別森林面積 （単位 ： ha）   

総数 県営有林
市町村
営有林

その他
公　 有

総数 公社造林
森林総合
研究所

その他
私有林

佐 世 保 市 21,014 1,470 19,544 1,788 252 1,525 11 17,756 1,062 59 16,635

平 戸 市 12,754 400 12,354 920 214 689 17 11,435 997 - 10,438

松 浦 市 6,034 120 5,914 203 81 113 9 5,711 362 - 5,349

（市      計） 39,802 1,990 37,812 2,911 547 2,327 37 34,902 2,421 59 32,422

小 値 賀 町 1,100 - 1,100 356 - 356 - 744 - - 744

佐 々 町 1,746 - 1,746 21 - 21 - 1,724 306 - 1,418

（北  松  計） 2,846 - 2,846 377 - 377 0 2,468 306 - 2,162

合 計 42,648 1,990 40,658 3,288 547 2,704 37 37,370 2,727 59 34,584

　注）１．「長崎県の森林・林業統計」（令和３年度）P27　所有形態別森林面積による。

　　　２．数値は四捨五入のため計及び総数と内訳が一致しない場合がある。

民　　　　　　　　　有　　　　　　　　　林

市町名 森林面積 公　　有　　林 私　　有　　林
総   数

国有林
総　数
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（単位 ： 面積ha, 蓄積千ｍ３）

面　積 蓄　　積 面　積 蓄　　積 面　積 蓄　　積

302 53 15 2 9,700 1,526 630 901

431 81 24 3 6,782 1,066 247 997

9 2 18 3 2,387 372 242 261

742 136 57 8 18,869 2,964 1,119 2,159

378 67 0 0 668 117 6 47

0 0 1 0 672 107 51 90

378 67 1 0 1,340 224 57 137

1,120 203 58 8 20,209 3,188 1,176 2,296

広 葉 樹
竹林
面積

無立木地まつ その他針葉樹

針　　　　　　　　　　　　　葉　　　　　　　　　　　　　樹
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 ③　民有林の人工林令級別面積

1 令 級 2 3 4 5 6 7

（ 1 ～ 5年） （ 6 ～10年） （11～15年） （16～20年） （21～25年） （26～30年） （31～35年）

佐 世 保 市 8,119 2 6 23 49 62 183 239

平 戸 市 3,986 1 11 12 44 40 164 188

松 浦 市 3,026 0 0 6 22 20 46 99

（市      計） 15,131 3 17 41 115 122 393 526

小 値 賀 町 196 0 0 1 4 8 3 1

佐 々 町 934 0 0 1 3 3 12 17

（北  松  計） 1,130 0 0 2 7 11 15 18

合 計 16,261 3 17 43 122 133 408 544

注) 　１．平成２９年市町村森林整備計画樹立時の数値

　　   ２．数値は四捨五入のため計及び総数と内訳が一致しない場合がある。

 ④　市町別保安林種別民有保安林

市 町 名 総  　　  数

（注）　（　　　）書は、上位保安林との兼種指定で、外数である。

　　　　四捨五入のため、１．保安林箇所数及び面積と一致しない。

保安林種 総数 水源かん養 土砂流出防備 土砂崩壊防備 飛砂防備

市町名 箇所 面　積 箇所 面　積 箇所 面　積 箇所 面　積 箇所 面　積 箇所 面　積

(5) (101.91)

240 2,885.90 11 1,160.81 114 1,206.48 30 82.36 17 27.38

(10) (46.69)

197 1,562.44 9 390.49 43 716.81 21 15.98 16 36.27

(5) (10.01)

90 983.47 8 480.76 22 321.85 14 10.39 1 1.66

(1) (25.75)

57 567.64 27 20.83

15 343.65 3 194.00 10 147.80 2 1.85

(21) (184.36)

599 6,340.43 31 2,226.06 189 2,390.27 67 110.58 1 1.66 60 84.48

防風

佐世保市

平戸市

松浦市

県北計

小値賀町

佐々町
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（単位 ： ha）  

8 9 10 11～

（36～40年） （41～45年） （46～50年） （51年～）

506 1,057 1,573 4,419

357 621 851 1,697

171 293 484 1,885

1,034 1,971 2,908 8,001

1 4 22 152

34 63 328 473

35 67 350 625

1,069 2,038 3,258 8,626

　(令和５年３月３１日現在) （単位 ： ha）  

潮害防備 落石防止 干害防備 魚つき 航行目標 保健 風致

箇所 面　積 箇所 面　積 箇所 面　積 箇所 面　積 箇所 面　積 箇所 面　積 箇所 面　積

(1) (9.94) (1) (1.46) (3) (90.51)

2 7.62 11 244.71 51 60.36 4 96.18

(3) (7.14) (3) (2.47) (3) (34.93) (1) (2.15)

5 13.82 5 268.26 97 104.20 1 16.61

(4) (2.18) (1) (7.83)

5 111.73 39 44.02 1 13.06

(1) (25.75)

1 197.46 26 23.17 2 326.09 1 0.09

(3) (7.14) (1) (9.94) (4) (3.93) (4) (2.18) (8) (159.02) (1) (2.15)

7 21.44 22 822.16 213 231.75 8 451.94 1 0.09
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⑤　制限林関係の種類別面積

総　　　数
特 別 保 護
地 区

第 一 種
特 別 地 域

第 二 種
特 別 地 域

佐 世 保 市
(800.81)
1,896.07

(486.79)
 1,696.09

(482.07)
 1,644.82

(103.25)
217.01

(294.24)
1,207.82

平 戸 市
(743.23)
2,488.66

(625.93)
2,479.61

(625.93)
2,479.61

(18.15)
39.57

(13.43)
73.79

(308.97)
1,137.96

松 浦 市
(19.16)
259.59

(19.16)
231.58

（市 計）
(1,563.2)
4,644.32

(1,131.88)
4407.28

(1,108.00)
4,124.43

(18.15)
39.57

(116.68)
 290.80

(603.21)
2,345.78

小 値 賀 町
(601.98)
404.14

(567.98)
404.14

(567.98)
404.14

(299.71)
36.33

(266.16)
309.44

佐 々 町
31.50

（北 松 計）
(601.98)
435.64

(567.98)
404.14

(567.98)
404.14

(299.71)
36.33

(266.16)
309.44

合 計
(2,165.18
5,079.96

(1,699.86)
4,811.42

(1,675.98)
4,528.57

(18.15)
39.57

(416.39)
327.13

(869.37
2,655.22

市　町　名 総　　数

　　　2） 上段は上位制限林との兼種で外数、下段は実面積。

注）  1） 長崎北部地域森林計画書。 （令和４年１２月）

総　　数

　　　　　自　　　　　　　　　　　　　　　然

国　　　　　　　　　　　立

自然環境 鳥獣保護 都市緑地

市 町 名 国定公園 県立公園 保全特別 特別保護 保全緑地

地帯区分
未定地域

特別地域
地　　 区 地　　 区 保全地区

佐 世 保 市
(4.72)
 51.27

(262.56)
144.72

平 戸 市
(39.44)

松 浦 市

（ 市 計 ）
(4.72)
 51.27

(39.44) (262.56)
144.72

小 値 賀 町
(34.00)

佐 々 町

（北　松　計）
(34.00)

合 計
(4.72)
 51.27

（73.44） (262.56)
144.72

自然公園
都市計画

風致地区

64



第 三 種
特 別 地 域

地 帯 区 分
未 定 地 域 総 数

特 別 保 護
地
区

第 一 種
特 別 地 域

第 二 種
特 別 地 域

第 三 種
特 別 地 域

(84.58)
219.99

(285.38)
1,228.29

(19.16)
231.58

(16.55)
23.23

(1.77)
77.75

(0.84)
130.60

(369.96)
1,448.28

(19.16)
231.58

(16.55)
23.23

(1.77)
77.75

(0.84)
130.60

(2.11)
58.37

(2.11)
58.37

(372.07)
1,506.65

(19.16)
231.58

(16.55)
23.23

(1.77)
77.75

(0.84)
130.60

（単位 ： ｈａ）

公　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　園

公　　　　　　　園 国　　　　　　　　　定　　　　　　　　　公　　　　　　　　　園

文化財保

護、史跡 その他

名 勝 地

(22.92)
0.72

(28.54)
54.54

(76.95)
3.32

(0.91)
 5.73

28.01
(99.87)
4.04

(29.45)
88.28

31.50

31.50
(99.87)
4.04

(29.45)
119.78
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林班 佐世保市 29
29-202-001
（変3-R04）

市町長
佐世保市
長崎北部森林組合

H29.7.1 ～ R4.6.30 119.84 黒髪・烏帽子（佐世保市　150～155,159）

林班 佐世保市 29
29-202-002
（変１-R04）

市町長 長崎北部森林組合 H29.10.16 ～ R4.10.15 35.52 板樋（吉井町8）

林班 佐世保市 29
29-202-003
（変１-R04）

市町長
佐世保市
長崎北部森林組合

H29.11.20 ～ R4.11.19 28.11 鹿町（鹿町32）

林班 佐世保市 29
29-202-004
（変2-R04）

市町長 長崎北部森林組合 H29.12.15 ～ R4.12.14 30.47 矢岳１（小佐々町10）

林班 佐世保市 30 30-202-001 市町長
佐世保市
長崎県林業公社
北松森林組合

H31.3.1 ～ R6.2.28 95.13 口の里（鹿町25.26）

林班
属人重複

佐世保市 30 18.44 口の里（鹿町25.26）

林班 佐世保市 30 30-202-002 市町長
佐世保市
長崎県林業公社
北松森林組合

H31.3.1 ～ R6.2.28 65.48 長串（鹿町5.7.8）

林班
属人重複

佐世保市 30 9.25 長串（鹿町5.7.8）

林班 佐世保市 1 01-202-001 市町長 北松森林組合 R1.6.15 ～ R6.6.14 18.44 七腕（江迎町33）

林班 佐世保市 1
01-202-002
（変2-R03）

市町長
長崎県、佐世保市、
長崎県林業公社、
長崎北部森林組合

R1.8.25 ～ R6.8.24 54.74 草ノ尾（吉井町1～4）

林班
属人重複

佐世保市 1 41.26 草ノ尾（吉井町1～4）

林班 佐世保市 1
01-202-003
（変1-R03）

市町長
長崎北部森林組合
長崎県林業公社
佐世保市

R2.6.1 ～ R7.5.31 62.55 鹿町大屋（鹿町23.29.30）

林班
属人重複

佐世保市 1 11.72 鹿町大屋（鹿町23.29.30）

林班 佐世保市 2 02-202-001 市町長
佐世保市
長崎北部森林組合

R2.9.1 ～ R7.8.31 107.22 開作（世知原15.16）

林班 佐世保市 2 02-202-002 市町長
佐世保市
長崎北部森林組合

R2.11.1 ～ R7.10.31 161.77 赤木、田代（佐世保市131～140）

林班 佐世保市 3 03-202-001 市町長
長崎北部森林組合
長崎県林業公社
佐世保市

R3.10.1 ～ R8.9.30 52.49 木原（佐世保市203）

林班
属人重複

佐世保市 3 17.84 木原（佐世保市203）

林班 佐世保市 3 03-202-002 市町長
長崎北部森林組合
長崎県林業公社
佐世保市

R3.12.1 ～ R8.11.30 53.78 西川内（小佐々町16.17）

林班
属人重複

佐世保市 3 17.47 西川内（小佐々町16.17）

林班 佐世保市 3 03-202-003 市町長
長崎北部森林組合
佐世保市

R3.12.1 ～ R8.11.30 72.96 矢岳2（小佐々町11.12）

林班 佐世保市 4 04-202-001 市町長
長崎北部森林組合
佐世保市

R4.5.10 ～ R9.5.9 117.76 木浦原（世知原5.6）

林班 佐世保市 4 04-202-002 市町長 長崎北部森林組合 R4.11.20 ～ R9.11.19 43.83 梶木場(吉井町9）

林班 平戸市 29 H29-207-1 市町長 平戸市森林組合 H29.9.1 ～ R4.8.31 33.82 宇戸　（116林班）

林班 平戸市 29 H29-207-2 市町長 長崎県林業公社
長崎北部森林組合

H29.12.15 ～ R4.12.14 44.67 田平萩田（3014・3015）

林班
属人重複

平戸市 29 長崎県林業公社 5.96 田平萩田（3014・3015）

林班 平戸市 2 R2-207-1 市町長 平戸市森林組合 R2.5.1 ～ R7.4.30 31.53 下中野（20林班）

林班 平戸市 2 R2-207-2 市町長 平戸市森林組合 R2.5.1 ～ R7.4.30 29.50 大佐志（１０６林班）

林班 平戸市 3 R3-207-1 市町長 長崎県林業公社
平戸市森林組合

R3.12.31 ～ R8.12.30 19.30 草積（68林班）

林班
属人重複

平戸市 3 長崎県林業公社 5.46 草積（68林班）

林班 松浦市 29
29-208-01
（変3-4）

市町長 長崎北部森林組合 H29.9.1 ～ R4.8.31 184.67 稗木場（松浦市33・34）

林班 松浦市 29
29-208-02
（変2-2）

市町長 長崎北部森林組合 H30.3.1 ～ R5.2.28 89.78 坂野（松浦市10・12）

林班 松浦市 30 30-208-01 市町長 長崎北部森林組合 H30.12.1 ～ R5.11.30 154.32 柏ノ木（松浦市40）

属人 松浦市 1 R01-208-001 市町長 松浦市 R2.4.1 ～ R7.3.31 130.44 松浦市属人

林班 松浦市 2 R2-208-001 市町長
長崎北部森林組合
長崎県林業公社
松浦市

R3.4.1 ～ R8.3.31 56.98 今福木場（松浦市8～9）

 ⑥森林経営計画認定一覧

認定請求者認定番号
計画
種別

重複
種別

市町
認定
年度

計画期間

全面積

(ha)
認定者 備考（団地名・林班）
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認定請求者認定番号
計画
種別

重複
種別

市町
認定
年度

計画期間

全面積

(ha)
認定者 備考（団地名・林班）

林班
属人重複

松浦市 2 長崎県林業公社 95.50 今福木場（松浦市8～9）

林班 松浦市 3 R3-208-001 市町長 長崎北部森林組合 R3.10.1 ～ R8.9.30 25.90 寺上（松浦市33.34）

林班 松浦市 3 R3-208-002 市町長 長崎北部森林組合 R3.10.1 ～ R8.9.30 69.17 郭公尾（松浦市49.50）

林班 佐々町 29
29-391-001

（変2-4）
市町長 長崎北部森林組合 H30.1.10 ～ R5.1.9 62.62 皆瀬・神田（佐々町24・25）

計 2,275.69

佐世保市 30 29-00-02 県 長崎県 H30.4.1 ～ R5.5.31 156.12

平戸市 154.61

松浦市 78.94

県計 389.67

佐世保市 29
29-00-01
(変1-30）

県
長崎県
林業公社

H29.6.1 ～ R4.5.31 1,033.49

平戸市 997.20

松浦市 361.22

佐々町 306.94

2,698.85林業公社計

参考　県認定属人計画のうち、県北振興局管内分
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　⑦高性能林業機械の保有状況

H28末 H29末 H30末 R1末 R2末 R3末 R４末 森林組合 会社 個人 その他

4 3 3 3 3 3 3 3

3 2 2 2 2 2 2 2

3 2 2 2 2 2 2 2

10 7 7 7 7 7 7 7

（注）　林業機械保有状況調べ

スキッダ

プロセッサー

ハーベスタ

（単位：台）

機　械　種　別
　高性能林業機械の保有状況

R４年 度 末 保 有 内 訳
所　有　区　分

フェラバンチャー

タワーヤーダ

計

その他の高性能林業機械
(ﾊｲﾌﾞﾘｯﾄﾞ)（ｳｨﾝﾁ付ﾌﾟﾛｯｾｻ）

フォワーダ

スイングヤーダ
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 （２）長期計画

　①　地すべり防止事業の実態（その１）

市町 地　名

1 黒 灰 佐 々 町 大 茂 免 S33.8.30 13.74 S33 S35

2 併 の 坂 佐 々 町 皆 瀬 免 S33.8.30 7.89 S32 S33

3 筒 井 佐世保市 筒 井 町 S34.6.5 24.50

4 筒 井 西 佐世保市 筒 井 町 S38.6.1 29.78

5 榎 山 松 浦 市 今 福 町 S34.6.5 25.50

6 榎 山 西 松 浦 市 今 福 町 S37.11.19 108.00

S37.8.4
7 坂 野 松 浦 市 今 福 町 S63.6.23 95.20

H11.7.21
S34.6.5

S61.1.24
平 野 免
木 場 免

知 見 寺 町
松 瀬 町

12 里 松 浦 市 福 島 町 里 免 S34.6.5 14.50 S32 S34

13 大 塔 平 戸 市 田 平 町 以 善 免 S34.12.16 17.00 S42 S50

佐 々 町 八 口 免
佐世保市 吉 井 町 高 峰

中 里 町
15 賞 観 岳 佐世保市 小 野 町 S37.8.4 78.00 未着手

山 口 町
S37.8.4
H20.3.3
S37.8.4

S38.6.12

18 生 向 平 戸 市 田 平 町 下 寺 免 S37.8.4 22.50 S32 H28

S37.11.19
H6.7.11

S37.11.19
H9.2.21

21 中 尾 佐世保市 江 迎 町 中 尾 S37.11.19 14.30 S45 H24

22 船 唐 津 松 浦 市 鷹島町船唐津免 S37.11.19 31.50 S40 H15

23 八 尋 佐世保市 松 山 町 S38.5.22 69.00 S37 H23

24 平 山 佐世保市 吉 井 町 高 峰 S38.11.9 64.00 S38 H31

小計 1,147.06

16 雇 尾 松 浦 市 今 福 町

S33

10 元 触 佐世保市

14 狩 立

11 知 見 寺

柚 木 元 町 34.58

61.86 S33

S449 大 岳 佐 々 町 42.73S34.6.5

整理
№

区域名
位　　　置

指定年月日

R98 大 瀬 佐世保市 小 佐 々 町 小 坂

着　　工 概成（予定）

佐世保市 S37.8.4

S34.6.5

110.00

S33 S45

S33 H12

指定面積
　　　　　ha

牧 ノ 地 町

H31

9.60 S34 S34

S35

S37.8.4

110.52 S29 R6

19 牧 ノ 地

S33

77.79 S36

17 樽 川 内 佐世保市 47.00吉 井 町 高 峰

R6

H31

20 牧 ノ 岳 佐世保市 37.57 H7 H21

佐世保市

吉 井 町 直 谷

69



　①　地すべり防止事業の実態（その２）

市町 地　名

25 松 浦 木 場 松 浦 市 今 福 町 S41.9.28 68.60 S43 S49

26 田 原 佐世保市 小佐々町田原 S41.9.28 6.46 S41 H17

菰 田 菰 田 町 S45.3.10
小 川 内 小 川 内 町 S59.1.14

S46.10.26

S58.6.20

S46.10.26
S50.3.22

S53.10.28

30 石 倉 松 浦 市 今 福 町 S47.12.5 108.30 S47 R5

吉井町上吉田
吉 井 町 田 原
世知原町中通

世知原町槍巻

33 大 久 保 佐世保市 江 迎 町 北 平 S50.3.22 28.57 S51 H22

S50.3.22
S60.4.25

35 長 野 松 浦 市 志 佐 町 S53.11.7 15.40 S53 R2

36 粕 山 佐世保市 世知原町栗迎 S59.4.5 44.86 S59 H21

37 瀬 戸 越 佐世保市 瀬 戸 越 町 S61.3.17 12.04 S61 H3

38 迎 木 場 佐 々 町 迎 木 場 免 S61.3.17 29.59 S61 H16

志 佐 町 S61.3.17
調 川 町 S63.6.23

40 古 江 平 戸 市 古 江 町 S63.6.22 10.22 S62 H21

41 皆 瀬 佐世保市 皆 瀬 町 S63.6.23 11.38 S63 H18

H2.10.2
H22.12.7

43 猪 渡 谷 平 戸 市 猪 渡 谷 町 H4.4.4 23.80 H1 H4

44 宮 ノ 浦 平 戸 市 野 子 町 H2.10.2 8.63 H1 H24

45 毛 谷 佐世保市 重 尾 町 H9.2.21 25.47 H8 H10

46 内 裏 佐世保市 吉 井 町 直 谷 H11.7.21 6.11 H10 H11

47 梶 木 場 佐世保市 吉井町梶木場 H13.3.26 71.64 H13 H20

48 矢 比 津 平 戸 市 山中町矢比津 H25.2.20 5.75 H24 H28

49 川 内 谷 佐 々 町 古川免・大茂免 H26.1.21 5.16 H25 R5

50 白 石 平 戸 市 主 師 町 R5.4.21 16.43 R5 R14

小計 1,323.63

計 2,470.69

H1 H319.2042 北 平 松 浦 市 御 厨 町

39

志 佐 町

34

赤 木

松 浦 市

29 田 ﾉ 平 松 浦 市

31

32

指定年月日

27 佐世保市

整理
№

区域名
位　　　置

28

上 野 原 佐世保市 世知原町上野原

佐世保市

佐世保市五 蔵

槍 巻

118.32

173.30

原 福 連

松 浦 市

65.05

S47.12.5

S49.5.10 49.40

141.09

志 佐 町

R2

S46

指定面積
　　　　　ha

H17

190.65

78.21

着　　工 概成（予定）

S45

H15

S47

S61 R2

S49 H14

S55 R4

S57

S46
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(ha) (ha) (ha) (ha) (ha) (ha)

19,544 12,355 5,914 1,745 1,100 40,658
(ｍ) (ｍ) (ｍ) (ｍ) (ｍ) (ｍ)

141,805 37,898 53,311 10,832 0 243,846
(ｍ) (ｍ) (ｍ) (ｍ) (ｍ) (ｍ)

2 230 0 0 0 232
(ｍ) (ｍ) (ｍ) (ｍ) (ｍ) (ｍ)

141,807 38,128 53,311 10,832 0 244,078
(ｍ) (ｍ) (ｍ) (ｍ) (ｍ) (ｍ)

141,807 38,128 53,311 10,832 0 244,078
(ｍ/ha) (ｍ/ha) (ｍ/ha) (ｍ/ha) (ｍ/ha) (ｍ/ha)

7.3 3.1 9.0 6.2 0.0 6.0
(ｍ) (ｍ) (ｍ) (ｍ) (ｍ) (ｍ)

311,597 205,691 63,295 20,418 8,643 609,644
(ｍ/ha) (ｍ/ha) (ｍ/ha) (ｍ/ha) (ｍ/ha) (ｍ/ha)

15.9 16.6 10.7 11.7 7.9 15.0
(ｍ) (ｍ) (ｍ) (ｍ) (ｍ) (ｍ)

6,700 7,000 2,600 1,100 0 17,400
(ｍ/ha) (ｍ/ha) (ｍ/ha) (ｍ/ha) (ｍ/ha) (ｍ/ha)

0.3 0.6 0.4 0.6 0.0 0.4
(ｍ) (ｍ) (ｍ) (ｍ) (ｍ) (ｍ)

460,104 250,819 119,206 32,350 8,643 871,122
(ｍ/ha) (ｍ/ha) (ｍ/ha) (ｍ/ha) (ｍ/ha) (ｍ/ha)

23.5 20.3 20.2 18.5 7.9 21.4

注１ 森林面積は、「長崎県の森林・林業統計」(令和2年度)による。

注２ 今後の林道等計画は、林道等整備計画(H.28～H.37)資料による。

注３ 公道延長は、平成27年度末の現況延長。

②　市町別林道等整備計画

備　　考

軽車道の法
知線(700m)
は含まない。

※県管理の深
川線(755m),
専用道 鴛ノ岳
線(R1～
R3:620m,R4:2
30m)を含む。

佐世保市 平戸市 松浦市 佐々町 小値賀町 計

密 度

延 長

今

後

の

市 町 名

延 長

密 度

延 長

密 度

林
道
等
整
備
全
体
計
画

(

R
7
年
度
ま
で

)

公

道

等

現

況

林

道

現

況

R3まで
延 長

R4
延 長

計
延 長

実

績

林

道

開

設

森　林　面　積
(民　有　林)

延 長

密 度

目

標

林

内

道

路

林

道

等

計

画
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令和5年6月現在
所 在 地 市 町 長 名 副市長/副町長 課 名 課 長 課 長 補 佐 係 長 担 当 者 電話番号 無線局番 FAX番号 郵便番号

主査

(副市長) 渡 辺 勇 一

田 中 英 隆 主査

農林整備課長 渡 辺 周 平

(部長) 主任技師

高増　剛 種 子 島 雄 太 郎

技師

長 岡 伸 之 輔

技師

山 田 絃 太

(センター長)
主査 0959 0959

山 口 毅
下 川 良 裕 57-3113 57-2412

(副市長) (農林総務班長) 係長

北 島 孝 郎 安 田 康 喜

松 田 隆 也 主事

新 立 航 也 0950

(部長) 23-3936

下川　隆利 (参事兼農林整備班長) 係長

野 口 敏 之 神 田 友 宏

副主任

中 村 大 地

主査

（農林整備係長） 柴 山 勇 喜 0956 0956

加 椎 大 輔 主査 72-1111 72-2292

本 山 勝 仁

（支所長）
(支所課長兼

産業建設係長)
(支所課長兼
産業建設係長)

（地域振興課　参事）
0955 0955

志 水 巧 吉 田 隆 吉 田 隆 吉 田 倉 也 47-3111 47-2585

（支所長） （支所課長） (産業建設係長) (産業建設係） 0955 0955

坂 本 秀 樹 反 田 隆 二 今 野 貴 光 川 村 和 夫 48-3111 48-3488

班長 農林係長 農林係長 0959 0959
山 元 忍 前 田 博 謙 前 田 博 謙 56-3111 56-4185

(参事) (係長) 主査
0956 0956

江田　幸治 須藤　幸治 平 畑 寿 太 郎
62-2101 62-3178

R5.5.31 ま で
近 藤 進
R5.6.1 か ら
前 田 達 也

857-4901
産業建設課長補佐
兼 産 業 建 設 係 長
福 井 樹 夫

産業建設課長補佐兼
産 業 建 設 係 長
福 井 樹 夫

1-3-465-15

(代表)
0950-22-4111

(直通)
0950-22-9150

848-0492

 0956
 25-1710

大谷　信男

農 林 課

本田原免168-2

1-3-464-14

1-3-433-13

 0956
 24-1111

 (内線3043）
 (内線3044)

1-3-421-11

農林水産課 作 永 善 則

857-8585
宮島 大典

859-51921-3-461-11農林整備課 立 木 尚 徳

857-0392

859-4305

1-3-441-11

佐 々 町

地域振興課

857-4701

1-3-448-18

久 保 勝 嗣 859-4598金 子 英 樹

1-3-443-13

古 庄 剛

福 島 支 所

岩の上町1508-3 黒田 成彦

福島町塩浜免2944

中 村 義 冶

地域振興課

松 浦 市 志佐町里免365

佐 世 保 市 八幡町1番10号

宇久町平2581-5

小 値 賀 町

鷹島町中通免1718-2

産業振興課

農林整備課

市 町 名

西村　久之笛吹郷2376-1

宇 久行政センター

平 戸 市

鷹 島 支 所

奥村　征史

（３)林務関係団体等
市町林務関係職員名簿

西　浩康

宮原　宗尚友田　吉泰

農林整備課長補佐兼
農 業 施 設 係 長

明 石 浩 之産業建設課

山田　治郎

農林整備課長補佐兼
農 林 改 良 係 長
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（　高校生への林業体験実習　）

〒 ８５７－８５０２
長崎県佐世保市木場田町３－２５
県北振興局 農林部 林業課・森林土木課

電話：０９５６－２２－１７７６
０９５６－２３－２７１０

ＦＡＸ：０９５６－２３－７８３５


